



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Segunda-feira, 28 de março de 2016
ANO IV
Edição 0742

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Finanças	11
Gabinete do Prefeito	01	Divisão de Contabilidade.....	11
Secretaria de Administração.....	01		
Divisão de Licitação	01		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 4.745/2016

ESTABELECE ÍNDICE DE ATUALIZAÇÃO AOS SUBSÍDIOS DO PREFEITO, DO VICE-PREFEITO E SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE CIANORTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Os subsídios mensais do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais de Cianorte ficam atualizados pelo acréscimo de 11,08% (onze inteiros e oito centésimos por cento), a partir de 1º de março de 2016, observada a variação inflacionária aferida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC/IBGE) no período de março de 2015 a fevereiro de 2016.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 23 de março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de **RETIFICAÇÃO** ao Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 063/2016
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna públi-

co, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, vem alterar o Termo de Referência (Anexo VIII do Edital), cujo objeto é a Aquisição de veículo 0 km tipo pick-up conforme termo de referência para Secretaria de Meio Ambiente, incluindo no mesmo a expressão “CE (cabine estendida)”. Ademais, fica determinada nova data para a abertura dos trabalhos, que realizar-se-á às 15:30 horas do dia 12 de Abril de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do referido edital. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Março de 2016.

Alessandra Segantim

Chefe da Divisão de Licitações em exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 13/2016 – Proc. 110/2016

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa **CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP**, para Aquisição de medicamento, Valsartana 160 mg, para distribuição aos pacientes usuários das Unidades de Farmácia da Rede de Atenção Básica, mediante **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA Nº. 57/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 17/2016, homologado em 16/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 1.739,70 (Um mil setecentos e trinta e nove reais e setenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Gêneros Alimentícios, para

refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	40	chá mate, embalagem com 200g, para infusão, tostado, produto obtido através da tostagem das folhas e talos de erva mate (Ilex paraguariensis), 1ª qualidade	D'MILLE	2,67	106,80
5	30	pacotes de 01 kg de farinha de mandioca torrada, tipo 01, isenta de matérias terrosas, parasitas e umidade, apresentar coloração homogênea e ausência de odores estranhos.	JAJU	1,99	59,70
8	50	macarrão "cabelo de anjo", sêmola especial com ovos, pacotes de 500gr ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corantes naturais urucum e cúrcuma, contém glúten, fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, primário: sacos de polietileno atáxicos, resistentes, termossoldados, validade mínima de 08 meses, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	FRIMORI	2,49	124,50
9	100	macarrão parafuso, embalagem de 500g, ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo tipo 2 enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca ou creme de milho, corantes naturais urucum e cúrcuma, contém glúten.	D'MILLE	1,77	177,00
10	50	potes de 500 gr, de margarina vegetal com sal, devendo ter validade de 6 meses após a data de fabricação, podendo conter vitaminas e outras substâncias permitidas, qualidade com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio.	COAMO	2,54	127,00
14	20	vinagre de álcool - frasco com 750 ml	HEINING	1,07	21,40
25	80	latas de 850 gr de extrato de tomate, simples, concentrado, ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum, válido por dois anos a contar da data de entrega.	BONARE	3,74	299,20
27	30	sal refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem contendo 01 kg.	POP	0,95	28,50
30	40	lata de 395gr de leite condensado tradicional, embalagem longa vida com data de fabricação não superior a 2 meses e data de vencimento.	PIRACANJUBA	2,79	111,60
38	150	biscoito cream cracker sem gordura trans - pacotes de 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, extrato de malte, açúcar invertido, amido, fermento biológico, açúcar, estabilizante lecitina de soja, fermento químico, bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e melhorador de farinha protease (ins 1101 i), massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 6 meses.	LUAM	2,29	343,50
39	150	biscoito de maisena sem gordura trans - pacotes de 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico, melhorador de farinha protease (ins 1101 i) e aromatizante, contém glúten, massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 6 meses.	LUAM	2,27	340,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 60/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 026/2016, homologado em 18/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 106.920,00 (cento e seis mil e novecentos e vinte reais).

Objeto: Contratação de serviços de plantio e replantio de grama tipo Mato Grosso, além de serviços com caminhão auto fossa.

Empresa: J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	8.000	metros quadrados de execução de serviços de plantio e replantio de grama tipo mato grosso, (com todos os serviços de preparação do solo)	R\$ 8,49	R\$ 67.920,00
2	300	contratação de serviços de caminhão tipo auto fossa, com varetas e molas para desentupimento de fossas, bocas de lobo e galerias de águas pluviais do município de cianorte e distrito de são lourenço e vidigal. (a proponente deverá obter pessoas especializadas para execução dos serviços).	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00
TOTAL				R\$ 106.920,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 62/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 032/2016, homologado em 21/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 26.660,00 (Vinte e seis mil seiscentos e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para execução de serviços de reparos em edificações públicas.

Empresa: JOSÉ CARLOS RONDONI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Medida	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
11	1.200	M²	mão de obra para chapisco e reboco em muros e paredes.	5,75	6.900,00
19	200	ML	mão de obra para execução manual de valas.	7,00	1.400,00
20	200	Un.	mão de obra para retirada e/ou instalação de bancos, mesas, lixeiras ou outro mobiliário urbano.	62,00	12.400,00

21	100	Un.	mão de obra para substituição de pia, cubas, vaso sanitários e mictórios	51,00	5.100,00
22	4	Un.	instalações de proteção tipo gradil em base de alvenaria p/ proteção dos projetos.	215,00	860,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 209/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 119/15, homologado em 29/06/2015. Valor Homologado: R\$ 20.034,53 (Vinte mil trinta e quatro reais cinquenta e três centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

Empresa: Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
1	75	água sanitária, caixa c/ 12x1 litro , com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida, sem perfume. composição: hipoclorito de sódio e água. teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. ótima qualidade	13,55	1.016,25	UPE
10	310	balde plástico com alça - capacidade 20 litros, fabricado em plástico resistente, com dimensões aproximadas de 27,5 x 25,6 mm, alça em metal.	4,40	1.364,00	ALPLAST
11	270	balde plástico, polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 8 litros	2,98	804,60	ALPLAST
12	120	balde plástico, polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 14 a 15 litros	2,80	336,00	ALPLAST
28	677	detergente líquido, caixa c/ 24x1 frascos com 500ml, neutro, pronto uso, biodegradável. composição: tensoativos anionicos, coadjuvantes, sequestrante, derivados de isotiazolinonas, espessante, corante, perfume e água, contém tensoativo biodegradável. componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio. original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. ótima qualidade	20,49	13.871,73	AGILOUÇA
36	80	isca raticida em grãos, embalagem de mínimo 20g	0,89	71,20	COMBATE
67	565	rolo em madeira, com 2 lâminas de borrachas, medido 40 cm, com cabo em madeira medindo aproximadamente 1,5 m	4,55	2.570,75	DESAFIO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 210/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 119/15, homologado em 29/06/2015. Valor Homologado: R\$ 60.197,00 (Sessenta mil cento e noventa e sete reais).

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

Empresa: Atacado Maringá Indústria e Comércio De Alimentos Ltda.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca
2	3.500	galão com 5 litros de água sanitária, hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, com teor de cloro ativo variando de 2 a 2,5%, corrosivo classe b, número de risco 85, risco à saúde 3, corrosividade 1, incolor, para aplicação de lavagem e alvejante, com registro junto a anvisa, conforme legislação vigente.	5,90	20.650,00	PRIMÍCIAS
20	50	cesto para lixo, telado, capacidade 15 litros	5,00	250,00	ARQPLAST
21	100	cesto plástico reforçado, fechado, com tampa, com capacidade para 100 litros	35,00	3.500,00	ARQPLAST
25	180	desodorizador de ar, aerosol, com 360ml/302grs, composto com emulsificante, anti-oxidante, fragrância, veículo e propelentes, com registro junto a anvisa, conforme legislação vigente.	5,20	936,00	ULTRAFRESH
31	160	esponja de lã de aço carbono abrasivo, para limpeza em geral, fardo com 08 unidades, peso líquido não inferior a 50 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	0,80	128,00	ASTRO
32	410	esponja de lã de aço, fardo com 14 pacotes de 60 gramas e oito unidades cada pacote. composição: aço carbono. ótima qualidade	9,00	3.690,00	ASTRO
74	180	sabão em barra, caixa com 50 barras, embalado a cada 5 unidades de 200g cada, glicerinado, neutro. composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja,coadjuvantes, glicerina, agente anti-redepositante e água, pronto uso, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampada na embalagem. ótima qualidade	29,00	5.220,00	BARRA NOVA

76	7.050	sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo. composição: tensoativo aniônico. tamponantes, coadjuvantes, sinérgica, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. ótima qualidade	2,40	16.920,00	CLASS
77	350	sabonete comum, suave, pedra de 90gr, com extratos de rosas e hidratantes.	0,60	210,00	MOTIVUS
78	650	sabonete líquido neutro glicerinado, dermosuave, para higienização de recém-natos, galão de 5 lts. composição: lauril éter sulfato de sódio, base perolizante, alcanolamida de ácido graxo de coco, glicerina bi-distilada, ácido cítrico, essência, conservante e água deionizada.	10,50	6.825,00	BELLIPUS
82	100	saco de lixo preto, com 100 unidades, extraforte, com capacidade para 20 litros	6,00	600,00	PLASTEROLA
92	500	saponáceo líquido cremoso, frasco plástico de 300g. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério de saúde.	1,80	900,00	CLASS
94	12	tapete, material superfície polipropileno, material base juta e algodão, tipo aveludado, altura total 9 mm, acabamento franjado, largura 50 cm, comprimento 100 cm.	9,00	108,00	FORT LIMP
95	65	toalha de mão, algodão, na cor branca, dimensões 290 x 500 mm.	4,00	260,00	GORZAN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de junho de 2015.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 211/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º 119/15, homologado em 29/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 112.909,50 (Cento e doze mil novecentos e nove reais cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

Empresa: S.R. DUTRA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca
3	780	alcool em gel aséptico para as mãos, galão com 5 litros, a 70° gl, com bactericida, ação germicida, odor característico do álcool, ativos totais 59 a 61%, ph 8,0 a 9,0, com data de fabricação e prazo de validade, com registro no ministério da saúde	23,00	17.940,00	CICLOFARMA/TUPI
4	185	alcohol etílico hidratado 46m2° inpm (54° gl, caixa com 12 unidades com frasco de 01 litro. uso doméstico, limpeza geral. composição: álcool etílico, desnatante e água, desnatante: benzoato de sódio, com validade mínima de 12 meses	31,50	5.827,50	TUPI
6	500	alcohol etílico hidratado 70° inpm, caixa c/ 12x1 litros. álcool hospitalar, desinfetante para superfícies fixas. composição: álcool etílico e água purificada. princípio ativo: álcool etílico hidratado à 70%	33,00	16.500,00	TUPI
13	100	borracha dupla avulsa para rodo de alumínio com 30cm.	2,20	220,00	SANCHES
14	100	borracha dupla avulsa para rodo de alumínio com 60cm.	2,50	250,00	SANCHES
16	20	cabo de alumínio estendido, 1,30m.	11,10	222,00	SANCHES
17	25	rolo de lençol descartável de papel, caixa com 6 unidades, no tamanho 50x0,70m, com composição em 100% de fibras naturais, na cor branco.	41,00	1.025,00	SPRING
29	100	escova com cerdas de nylon, para lavagem de roupas.	1,50	150,00	LOCATELLI
46	2.650	luva em látex, o par, de proteção e segurança, uso doméstico, forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade - tamanhos: p-p-g.	2,00	5.300,00	DANNY
47	160	luvas de látex para procedimentos, caixa com 100 unidades, elaborada com latex natural, lubrificada com pó bio-absorvível, tamanho m, com dimensões mínimas de 0,08 mm de espessura e de 230mm de comprimento, de uso único, ambidiestra, dentro das normas técnicas e com registro no m. s./anvisa. boa qualidade	15,50	2.480,00	TALGE
50	3.040	pano de chão, tipo 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 100x65cm, padrão toalha de banho, alta absorção (limpa, lava e enxuga)	3,30	10.032,00	NAVITEX
52	1.000	pano tipo saco alvejado, tamanho 45x70cm, 100% algodão, alta absorção, multi-uso	1,70	1.700,00	NAVITEX
56	4.810	papel toalha, branco, 100% celulose virgem, 02 dobras, formato 23x21cm, embalagem com 1000 folhas, alta absorção, boa qualidade	7,00	33.670,00	ECOPAPER
75	500	sabão em líquido para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo, frasco com 1 litro	5,50	2.750,00	START
81	140	saco de lixo preto, com 10 unidades, extraforte, com capacidade para 30 litros	1,90	266,00	COMETA
93	30	suporte para fibra de limpeza 102x260mm.	11,90	357,00	BETANIN
96	60	vassoura de piaçava, cerdas em piaçava, base retangular em madeira largura 220 mm, com 22 furos, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%.	6,00	360,00	LOCATELLI
98	1.350	vassoura vegetal (espira de palha), confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, com medida mínima de 30cm de largura, com cabo de madeira de no mínimo 1,10m	6,80	9.180,00	CIANORTE
99	1.200	vassoura, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica resquevel.	3,90	4.680,00	LOCATELLI

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de junho de 2015.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 213/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º 119/15, homologado em 29/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 43.883,16 (Quarenta e três mil oitocentos e oitenta e três reais dezesseis centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Mu-

nicipal.

Empresa: SAUBER QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca
7	1.050	amaciante de roupas, galão com 5 litros, tradicional (cor azul), com extrato de algodão. composição: ativo, coadjuvantes, emulsão de silicone, diluente, conservante (5-cloro-2 metil isotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), perfume, pigmento e água. componente ativo: cloreto de dialquil dimetil amônio. ótima qualidade	6,05	6.352,50	BRILHANTEC
22	2.050	desinfetante líquido, galão de 5 litros, com ação bactericida, uso limpeza geral e aromas variados, com registro junto a anvisa, conforme legislação vigente.	5,90	12.095,00	SAUBER
23	134	desinfetante uso geral, caixa com 6 frascos de 2 litros, com ação bactericida, fragância variada. composição: ativo, emulsificante, perfume, controlador de ph, conservante (5-cloro-2 metil isotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), corante e água, componentes ativos: cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de didecilmetilamônio - 0,28%. original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. boa qualidade	11,99	1.606,66	SAUBER
24	2.600	desinfetante uso geral, galão de 5 litros, com ação bactericida, fragância variada. composição: ativo, emulsificante, perfume, controlador de ph, conservante (5-cloro-2 metil isotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), corante e água, componentes ativos: cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de didecilmetilamônio - 0,28%. original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. boa qualidade	6,00	15.600,00	SAUBER
26	200	detergente amoniacal, galão de 5 litros, com composição: tensoativos aniônicos e não aniônicos, espessante, alcalinizante, conservantes, corantes e água, com componente ativo: leniar alquil benzeno sulfonato de sódio, com registro junto a anvisa, conforme legislação vigente.	11,99	2.398,00	BRILHANTEC
27	490	detergente limpa pisos ácido dodecil benzeno sulfônico, ácido glicólico, ácido oxalático, agente controlador de ph, espessante, fragância, corante e água embalagem com 5 litros	11,90	5.831,00	BRILHANTEC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de junho de 2015.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 214/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º 119/15, homologado em 29/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 82.357,10 (Oitenta e dois mil trezentos e cinquenta e sete reais dez centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

Empresa: D'MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca
8	200	avental plástico de uso em cozinha	3,50	700,00	COPATEX
9	160	bacia plástica, com capacidade mínima de 30 litros, em material plástico resistente	6,20	992,00	ARQPLAST
15	250	bota de borracha, cor branca, cano longo - numeração do 36 ao 42	20,95	5.237,50	BRACOL
18	48	cera líquida, embalagem com 750 ml, incolor, composição: cera de carnaúba, parafina, resina fumarica, cera de polietileno, emulsificante, pigmento, perfume, conservante e água	2,25	108,00	RUBI
19	25	cesto para lixo, telado, capacidade 10 litros	2,00	50,00	ARQPLAST
33	2.500	esponja de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades, com ação antibacteriana que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja, lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. composição: espuma de poliuretano com agente antibacteriano e fibra sintética com abrasivo, ótima qualidade	1,20	3.000,00	BETTANIN
34	1.720	fancla para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 30x50cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade	1,40	2.408,00	MARTINS
35	160	inseticida, em aerosol, não contendo cfc-clorofluorcarbono. embalagem: com volume não inferior a 300 ml, com proteção contínua de no mínimo 12 horas contra moscas, mosquitos e baratas, com frascos em aço reciclável / ecológico, prazo de validade de no mínimo 2 anos.	5,50	880,00	ULTRA INSET
37	280	limpa alumínio, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	1,70	476,00	DOBBY
38	750	limpador instantâneo, caixa c/ 24 unidades de 500ml, multiuso, para aplicação sem enroque, biodegradável. composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, essência e água. original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampada na embalagem. ótima qualidade	31,00	23.250,00	WORKER
39	160	limpador limpeza pesada, caixa com 12 unidades de 500ml, concentrado, diluível, original. composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não-iônico, coadjuvantes, solubilizante, sequestrante, éter glicólico, álcool, corante, água, perfume e conservante. ótima qualidade	23,70	3.792,00	WORKER
40	80	limpador para vidro, embalagem de 500ml, pulverizadora.	7,00	560,00	WORKER
42	20	lixeira com pedal, em material plástico, em formato cilíndrico, com capacidade mínima de 10 litros e máxima de 20 litros, cor branco.	10,80	216,00	ARQPLAST
45	100	lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada para aplicação em móveis e superfícies lisas, aromas diversos, frasco de plástico 500 ml, pronto uso.	3,15	315,00	WORKER
54	120	papel higiênico, rolo de 300 metros, branco, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampada na embalagem	7,90	948,00	NUNES

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca
57	1.200	pedra sanitária, embalagem contendo 1 pedra com no mínimo 25g, 1 gancho e 1 rede plástica para acomodação da pedra. composição: dodecibenzeno sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante	0,72	864,00	SANY MIX
58	200	preendedor de roupas, de madeira, pacote com 12 unidades.	0,85	170,00	KEEPREND
59	180	preendedor de roupas, de madeira, pacote com 24 unidades.	1,55	279,00	KEEPREND
62	100	rodo de madeira, 30cm, com cabo de 1,20m rosqueado, com borracha em eva duplo.	2,99	299,00	APOLO
63	100	rodo de madeira, 40cm, com cabo de 1,20m rosqueado, com borracha em eva duplo.	3,10	310,00	APOLO
64	50	rodo de madeira, 60cm, com cabo de 1,20m rosqueado, com borracha em eva duplo.	3,70	185,00	APOLO
72	100	rodo, para piso, rodo com base em madeira, com espuma, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	3,80	380,00	APOLO
80	360	saco de lixo preto, com 05 unidades, extraforte, para uso doméstico pesado, micra 7, com capacidade para 200 litros	3,45	1.242,00	PLASTPEROLA
84	340	pacote com 100 unidades de saco de lixo preto, micra 8, com capacidade para 40 litros.	9,40	3.196,00	PLASTPEROLA
85	270	saco de lixo preto, com 100 unidades, extraforte, com capacidade para 50 litros	14,18	3.828,60	PLASTPEROLA
87	970	saco para lixo, capacidade para 100 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 75x90cm, micra 07	29,50	28.615,00	PLASTPEROLA
91	40	saponáceo em pó com cloro, frasco plástico de 300g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério de saúde.	1,40	56,00	SANY MIX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 216/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º 119/15, homologado em 29/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 16.086,15 (Dezesseis mil oitenta e seis reais quinze centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

Empresa: BCM K DISTRIBUIDORA EIRELI EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca
48	530	pá coileira lixo, em alumínio, cabo madeira, comprimento cabo 60 cm, comprimento 27 cm, largura 27 cm, aplicação limpeza, cores variadas.	4,24	2.247,20	PEROVINHA
49	100	palha de aço, pacote com 25 g. material: aço carbono, aplicação: limpeza geral	0,64	64,00	INOVE
51	1.030	pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 65x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas. características adicionais absorvente/lavável e durável	1,64	1.689,20	SACARIA N
65	35	rodo de madeira, suporte em aço galvanizado, 2 borrachas com 45cm de largura cada.	8,95	313,25	PEROVINHA
66	250	rodo de piso , com base alumínio polido reforçado e cabo em alumínio , com possibilidade de troca de borracha , medindo 40 cm , com rebites em alumínio reforçado , cabo em alumínio medindo 1.50 metros	11,90	2.975,00	PEROVINHA
69	250	rodo para piso, com base em ferro, com 02(duas) lâminas de borracha, medindo 60cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	14,90	3.725,00	PEROVINHA
71	110	rodo, para piso, rodo com base em madeira, com 02 (duas) lâminas de borrachas, medindo 40cm, com cabo de madeira plastificado, com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	4,25	467,50	PEROVINHA
73	100	rodo, para piso, rodo com base em madeira, com 02 (duas) lâminas de borrachas, medindo 60cm, com cabo de madeira plastificado, com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	6,05	605,00	PEROVINHA
97	100	vassoura ecológica: cepa em plástico reciclado (polipropileno expandido) com capa = 218 mm comp.x 40 mm larg. - número de tufo: 78 com 4 fileiras = 1716 fios cerdas, fio liso- polietileno tereftalato) com 12,5 cm altura 1,2 mm espessura. cabo 1,30 comp.x 23 mm diam. (madeira de reflorestamento plastificado) ponteira plástica	40,00	4.000,00	PEROVINHA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 217/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º 119/15, homologado em 29/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 28.751,20 (Vinte e oito mil setecentos e cinquenta e um reais vinte centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

Empresa: REGLY E REGLY COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E ALIMENTÍCIOS LTDA EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca
83	550	saco de lixo preto, com 100 unidades, extraforte, com capacidade para 60 litros	12,80	7.040,00	VALPLASTIC
86	1.080	saco de lixo preto, com 100 unidades, extraforte, com capacidade para 15 litros	5,39	5.821,20	VALPLASTIC
88	200	saco plástico para lixo hospitalar, pacote com 100 unidades, micra 8, (com capacidade para 100 litros).	48,95	9.790,00	VALPLASTIC
89	100	saco plástico para lixo hospitalar, pacote com 100 unidades, micra 8, (com capacidade para 20 litros).	14,00	1.400,00	VALPLASTIC
90	200	saco plástico para lixo hospitalar, pacote com 100 unidades, micra 8, (com capacidade para 60 litros).	23,50	4.700,00	VALPLASTIC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 218/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 138/15, homologado em 30/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 68.900,00 (Sessenta e oito mil e novecentos reais).

Objeto: Registro de Preços para a Contratação de horas de serviço de locação de caminhão basculante para a Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: A.B.S.J.R. PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário	Valor Total
1	1.000	Horas de locação de um caminhão basculante com capacidade mínima de 10m³, com no máximo 10 anos de uso. Informamos ainda que despesas com combustível, motorista, demais encargos todos deverão ser por conta da proponente.	R\$ 68,90	R\$ 68.900,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 219/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

Republicado por Incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º 167/15, homologado em 30/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 75.615,25 (Setenta e cinco mil, seiscentos e quinze reais, vinte e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lanches prontos para os cursos oferecidos pela Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

Empresa: DAD SUPERMERCADOS LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca
1	1175	Litros de suco natural de laranja.	5,00	5.875,00	Dia a Dia
2	61	Litros de suco natural de morango com leite.	6,60	402,60	Dia a Dia
3	145	Litros de suco natural de uva.	5,00	725,00	Dia a Dia
4	145	Litros de suco natural de abacaxi.	5,00	725,00	Dia a Dia
5	105	Litros de suco natural de limão.	5,00	525,00	Dia a Dia
6	65	Litros de suco natural de goiaba.	5,00	325,00	Dia a Dia
7	95	Litros de suco natural de maracujá com leite.	7,00	665,00	Dia a Dia
8	208	Litros de chá de chocolate.	5,00	1.040,00	Dia a Dia
9	140	Litros de leite com chocolate.	7,00	980,00	Dia a Dia
10	6	Litros de queijão de leite (Leite com açúcar e gengibre).	7,00	42,00	Dia a Dia
11	105	Quiolos de torta de frango, pronta para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	29,90	3.139,50	Dia a Dia
12	55	Quiolos de torta de carne, pronta para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	29,90	1.644,50	Dia a Dia
13	60	Quiolos de torta de legumes, pronta para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	26,99	1.619,40	Dia a Dia
14	95	Quiolos de torta de presunto e mussarela, pronta para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	27,59	2.621,05	Dia a Dia
15	750	Unidades de esfirra, sabor carne, pronta para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,80	600,00	Dia a Dia
16	650	Unidades de esfirra, sabor frango, pronta para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,80	520,00	Dia a Dia
17	40	Unidades de bolinhos tipo moínzinhos de coco, prontos para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,50	20,00	Dia a Dia
18	100	Unidades de sequilhos tipo olhos de perú, prontos para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,50	50,00	Dia a Dia
19	220	Unidades de bolinhos tipo cueca virada, prontos para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,50	110,00	Dia a Dia
20	40	Unidades de bolinhos tipo carolina, com recheio de doce de leite, prontos para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,80	32,00	Dia a Dia
21	125	Unidades de sequilhos de polvilho, prontos para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,50	62,50	Dia a Dia

22	150	Unidades de sequinhos de nata, prontos para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,50	75,00	Dia a Dia
23	18	Centos de salgadinho tipo pastel, com recheio de carne bovina, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	675,00	Doce Doce
24	18	Centos de salgadinho tipo coxinha, com recheio de carne bovina, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	675,00	Doce Doce
25	23	Centos de salgadinho tipo coxinha, com recheio de frango, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	862,50	Doce Doce
26	23	Centos de salgadinho tipo quibe, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	862,50	Doce Doce
27	25	Centos de salgadinho tipo emendadinho de presunto e mussarela, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	937,50	Doce Doce
28	23	Centos de salgadinhos tipo risoles, com recheio de carne bovina, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	862,50	Doce Doce
29	28	Centos de salgadinhos tipo risoles, com recheio de frango, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	1.050,00	Doce Doce
30	28	Centos de salgadinho tipo bolinha de queijo, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	1.050,00	Doce Doce
31	350	Espetinhos de frios, contendo presunto, mussarela, e azeitona.	1,20	420,00	Dia a Dia
33	2.700	Unidade de pão de queijo grande.	1,80	4.860,00	Dia a Dia
34	70	Quiulos de bolo de banana.	14,00	980,00	Dia a Dia
35	45	Quiulos de bolo de coco simples.	14,00	630,00	Dia a Dia
36	115	Quiulos de bolo de laranja.	14,00	1.610,00	Dia a Dia
37	115	Quiulos de bolo de chocolate com cobertura de brigadeiro.	14,00	1.610,00	Dia a Dia
38	115	Quiulos de bolo de cenoura com cobertura de chocolate.	14,00	1.610,00	Dia a Dia
39	130	Quiulos de bolo formigueiro.	14,00	1.820,00	Dia a Dia
40	30	Unidades de sonho de doce de leite grande.	2,50	75,00	Dia a Dia
42	3.400	Lanches naturais contendo (pão de forma, patê de cenoura, frango desfiado, maionese, alface, presunto e mussarela.)	4,99	16.966,00	Dia a Dia
43	120	Quiulos de bolo confeitado com recheio de frutas.	26,99	3.238,80	Dia a Dia
44	130	Quiulos de bolo confeitado com recheio de brigadeiro.	31,99	4.158,70	Dia a Dia
45	10	Quiulos de empadão de lesmas.	29,90	299,00	Dia a Dia
46	10	Quiulos de empadão de frango com molho de peito de frango, azeitonas, e milho verde.	29,90	299,00	Dia a Dia
47	54	Centro de docinho de brigadeiro.	49,99	2.694,60	Dia a Dia
48	54	Centro de docinho de beijinho.	49,99	2.694,60	Dia a Dia
51	4	Centro de sorvete: nicolé de frutas.	150,00	600,00	Gebon
52	4	Centro de sorvete: picolé de frutas.	200,00	800,00	Gebon
53	40	Pote de sorvete de 2 litros sabores variados com os ingredientes: água, açúcar, xarope de glicose, leite em pó desnatado, gordura vegetal, manteiga, soro de leite, aromatizantes, corantes naturais urucum e cúrcuma, espessantes, goma guar, goma jataí, carragena, estabilizante monoestratato de glicerina; não contém glúten.	18,90	756,00	Gebon
54	800	Mini cachorro-quente com molho de salsa (mini pão de leite).	0,90	720,00	Dia a Dia

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 220/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º 156/2015, homologado em 30/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 23.905,65 (Vinte e três mil novecentos e cinco reais sessenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Cartuchos, Cilindro e Toners para SMEC.

Empresa: TECTONER RECARGA DE TONER LTDA EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	10	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 22, para impressora hp deskjet 3910/3920/3930/3940, com 6 ml e rendimento aproximado de 165 páginas.	Tectoner	28,59	285,90
2	10	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, na cor preta, referência hp 21, para impressora hp deskjet 3910/3920/3930/3940, com 5 ml e rendimento aproximado de 190 páginas.	Tectoner	26,95	269,50
3	5	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 57, para impressora hp deskjet 5150/5550/5650/9650, com 17 ml e rendimento aproximado de 500 páginas.	Tectoner	49,00	245,00
4	5	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, na cor preta, referência hp 56, para impressora hp deskjet 5150/5550/5650/9650, com 19 ml e rendimento aproximado de 400 páginas.	Tectoner	34,50	172,50
5	15	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, preto, referência hp 901, para impressora hp office jet j4660, com 4,5 ml e rendimento aproximado de 360 páginas.	Tectoner	49,00	735,00
6	15	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 901, para impressora hp office jet j4660, com 13 ml e rendimento aproximado de 360 páginas.	Tectoner	49,00	735,00
7	15	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp colorjet 2050, na cor preta - referência hp 122, com rendimento aproximado de 120 páginas.	Tectoner	37,00	555,00
8	15	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp colorjet 2050, colorido - referência hp 122, com rendimento aproximado de 100 páginas.	Tectoner	44,00	660,00
9	10	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet d1660, colorido - referência hp 60, com rendimento aproximado de 200 páginas.	Tectoner	44,00	440,00
10	10	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet d1660, preto - referência hp 60, com rendimento aproximado de 165 páginas.	Tectoner	42,00	420,00
11	15	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo h16182dwt, mc-8952dwt, dep8157dn - com capacidade mínima de impressão de 12.000 (doze mil) páginas. impressora em garantia.	Tectoner	249,00	3.735,00
12	5	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet 4615, na cor preta - ref. hp 670, com rendimento aproximado de 250 páginas.	Tectoner	24,00	120,00
13	10	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet m1132 - referência hp 85a, com rendimento aproximado de 3.000 páginas.	Tectoner	54,90	549,00
14	5	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet m1132 - hp laser jet 1102z - referência 85a, com rendimento aproximado de 1.600 páginas.	Tectoner	22,90	114,50
15	15	cilindro fotocodutor para impressoras brother modelo h16182dwt, mc-8952dwt, dep8157dn-22 - com capacidade mínima de impressão de 60.000 (sessenta mil) páginas, sem uso, original do fabricante do equipamento. impressora em garantia.	Tectoner	135,00	2.025,00
16	15	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet m1120 mp / m1522n, referência hp 36a cb436a, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.	Tectoner	24,50	367,50

17	10	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora ricoh mp 1300 - 11304, com rendimento aproximado de 5.000 páginas.	Tectoner	47,00	470,00
18	10	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora brother mc 8065dn, referência tn 580, com rendimento aproximado de 7.000 páginas.	Tectoner	140,00	1.400,00
19	10	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet 1136 dnf mp - referência hp 78a, com rendimento aproximado de 2.100 páginas.	Tectoner	44,00	440,00
20	5	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet 4615, na cor ciano - ref. hp 670, com rendimento aproximado de 300 páginas.	Tectoner	30,50	152,50
21	5	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet 4615, na cor amarelo - ref. hp 670, com rendimento aproximado de 300 páginas.	Tectoner	25,85	129,25
22	5	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet 4615, na cor magenta - ref. hp 670, com rendimento aproximado de 300 páginas.	Tectoner	30,00	150,00
23	15	cilindro para impressão laser, utilização em impressoras brother mc 8065dn, referência df-520 com rendimento aproximado de 25.000 páginas.	Tectoner	109,00	1.635,00
24	10	toner de impressão a laser, amarelo, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet pro color cm1415fn, referência - hp 128a, com rendimento aproximado de 1.300 páginas.	Tectoner	195,00	1.950,00
25	10	toner de impressão a laser, ciano, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet pro color cm1415fn, referência - hp 128a, com rendimento aproximado de 1.300 páginas.	Tectoner	220,00	2.200,00
26	10	toner de impressão a laser, magenta, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet pro color cm1415fn, referência - hp 128a, com rendimento aproximado de 1.300 páginas.	Tectoner	195,00	1.950,00
27	10	toner de impressão a laser, preto, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet pro color cm1415fn, referência - hp 128a, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.	Tectoner	200,00	2.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 221/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 165/2015, homologado em 01/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 29.165,20 (Vinte e nove mil cento e sessenta e cinco reais vinte centavos).

Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa para prestação de serviços de auto elétrica e aquisição de peças elétricas para manutenção da frota de veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: S.O Peças e Auto Elétrica Ltda-EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	LOTE 01 - ABS-5026 PICK UP FORD RANGER 2001 AKA-3233	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1	Automático motor partida	ZM	127,00	127,00
2	1	Bateria 70 amperes	JUPITER	200,00	200,00
3	1	Bendix Motor partida	ZEN	98,00	98,00
4	1	Chave de limpador	OSPINA	255,00	255,00
5	1	Cilindro Ignição	UNIVERSAL	112,00	112,00
6	1	Conjunto retificador alternador	GAUSS	150,00	150,00
7	1	Estator 55 amperes Alternador	SANTOS	79,00	79,00
8	4	Farol auxiliar - retangular	NINO	26,00	104,00
9	1	Induzido motor partida	SANTOS	164,00	164,00
10	1	Interruptor luz ré	ECHIN	60,00	60,00
11	1	Interruptor luz freio	ECHIN	53,00	53,00
12	1	Lâmpada do farol H4	GE	11,00	11,00
13	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	GE	2,50	25,00
14	2	Maçaneta externa tampa traseira	UNIVERSAL	96,00	192,00
15	1	Moto bomba bico fino	DK	18,00	18,00
16	2	Palheta limpador para-brisa	DYNA	15,00	30,00
17	1	Porta escovas com escovas	UNIFAP	45,00	45,00
18	2	Rele auxiliar	DNI	11,00	22,00
19	1	Rele Temporizador Limpador	DNI	52,00	52,00
20	2	Rele do pisca	DNI	15,00	30,00
21	1	Sensor Temperatura	MTE	51,00	51,00
22	2	Terminal bateria	CONIMEL	4,50	9,00
23	5	Horas mão-de-obra elétrica em veículos.	EQUIPAR	31,00	155,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 01				R\$ 2.042,00	
Item	Qtde	LOTE 02 - ABS-8696 PICK-UP GM S10 FLEX 2008/09 AQU-7710	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1	Automático motor partida	ZM	126,00	126,00
2	1	Bateria 70 amperes	JUPITER	188,00	188,00
3	1	Bendix Motor partida	ZEN	61,00	61,00
4	1	Bobina combustível flex	INDELBRAS	138,00	138,00
5	2	Farol auxiliar - neblina	NINO	140,00	280,00
6	1	Induzido motor partida	SANTOS	163,00	163,00
7	1	Interruptor luz ré	ECHIN	50,00	50,00
8	1	Interruptor luz freio	ECHIN	35,00	35,00
9	2	Jogo de buchas induzido	METALPO	15,00	30,00
10	2	Lâmpada do farol H4	GE	10,00	20,00
11	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	GE	1,80	18,00
12	2	Lanterna dianteira	HT	38,00	76,00
13	1	Moto bomba bico fino	DK	17,00	17,00
14	2	Palheta limpador para-brisa	DYNA	13,00	26,00
15	1	Porta escovas com escovas	UNIFAP	46,00	46,00
16	1	Regulador de voltagem	GAUSS	115,00	115,00
17	3	Rele auxiliar	DNI	10,00	30,00
18	1	Rotor alternador	SANTOS	136,00	136,00
19	1	Sensor de nível de combustível	TSR	71,00	71,00
20	1	Sensor pressão óleo	ECHIN	41,00	41,00
21	1	Sensor Temperatura	MTE	40,00	40,00
22	4	Soquete de lanterna	RAINHA	7,20	28,80
23	5	Horas mão-de-obra elétrica em veículos.	EQUIPAR	38,00	190,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 02				R\$ 1.910,80	
Item	Qtde	LOTE 03 - ABS-8701 PICK-UP GM S10 DIESEL 2008 ARE-2262	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1	Automático motor partida	ZM	127,00	127,00
2	1	Bateria 70 amperes	JUPITER	200,00	200,00
3	1	Bendix Motor partida	ZEN	63,00	63,00
4	1	Bobina combustível flex	INDELBRAS	136,00	136,00
5	4	Farol auxiliar - neblina	NINO	45,00	180,00
6	1	Guarnição da porta	UNIVERSAL	53,00	53,00
7	1	Induzido motor partida	SANTOS	136,00	136,00
8	1	Interruptor luz ré	ECHIN	52,00	52,00
9	1	Interruptor luz freio	ECHIN	37,00	37,00
10	1	Jogo de buchas induzido	METALPO	15,00	15,00
11	1	Jogo de pedaleiras	UNIVERSAL	38,00	38,00
12	2	Lâmpada do farol H4	GE	11,00	22,00
13	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	GE	2,50	25,00
14	2	Lanterna dianteira	HT	38,00	76,00
15	2	Maçaneta externa tampa traseira	UNIVERSAL	83,00	166,00
16	1	Moto bomba bico fino	DK	18,00	18,00

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	2	Palheta limpador pára-brisa	DYNA	14,00	28,00
18	1	Porta escovas com escovas	UNIFAP	48,00	48,00
19	1	Regulador de Voltagem do alternador.	GAUSS	119,00	119,00
20	3	Rele auxiliar	DNI	11,00	33,00
21	1	Rotor alternador	SANTOS	136,00	136,00
22	1	Sensor de nível de combustível	TSA	71,00	71,00
23	1	Sensor pressão óleo	ECHIN	44,00	44,00
24	1	Sensor Temperatura	MTE	44,00	44,00
25	4	Soquete de lanterna	RAINHA	7,00	28,00
26	5	Horas mão-de-obra elétrica em veículos.	EQUIPAR	31,00	155,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 03 R\$ 2.209,00					
Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 04 - ABS-9826 PICK-UP NISSAN FRONTIER DIESEL AWA-3122					
1	1	Bateria 75 amperes	JUPITER	189,00	189,00
2	1	Centralina	UNIVERSAL	93,00	93,00
3	4	Farol auxiliar - neblina	NINO	26,00	104,00
4	2	Rele auxiliar	DNI	10,00	20,00
5	4	Lâmpada farol	GE	12,00	48,00
6	4	Maçaneta externa porta	UNIVERSAL	83,00	332,00
7	2	Palheta limpador para-brisa	DYNA	21,00	42,00
8	10	Lâmpada de sinalização.	GE	1,80	18,00
9	4	Horas mão-de-obra elétrica em veículos.	EQUIPAR	38,00	152,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 04 R\$ 998,00					
Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 05 - ABTR-8745 CAMINHÃO VW 17250 CNC 2009 ARW-6722					
1	1	Automático motor partida	ZM	83,00	83,00
2	2	Bateria 150 amperes blindada	JUPITER	357,00	714,00
3	1	Bendix Motor partida	ZEN	57,00	57,00
4	1	Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque	BOLINAUTO	79,00	79,00
5	2	Central rele grande	UNIVERSAL	99,00	198,00
6	1	CORREIA ALTERNADOR	GATES	38,00	38,00
7	4	Farol auxiliar completo	NINO	57,00	228,00
8	1	Fucinho Arranque JF	CINAP	114,00	114,00
9	1	Induzido JF. 12 v motor arranque	SANTOS	129,00	129,00
10	1	Interruptor luz freio	ECHIN	48,00	48,00
11	1	Interruptor luz óleo	ECHIN	57,00	57,00
12	1	Interruptor luz ré	ECHIN	60,00	60,00
13	2	Lâmpada do farol H4	GE	12,00	24,00
14	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	RAINHA	2,50	25,00
15	2	Lanterna Traseira	SINALSUL	30,00	60,00
16	4	Lente lanterna canoa grande bicolor	SINALSUL	7,00	28,00
17	10	Metros de fio para instalação 14mm	CINIMEL	6,00	60,00
18	2	Palheta limpador pára-brisa	DYNA	36,00	72,00
19	3	Parafusos do automático	EDANTE	1,80	5,40
20	1	Polia alternador	CINAP	71,00	71,00
21	1	Porta escovas alternador	UNIFAP	50,00	50,00
22	1	Regulador de voltagem	GAUSS	138,00	138,00
23	3	Rele auxiliar	DNI	12,00	36,00
24	1	Rotor 55 amperes do Alternador	SANTOS	83,00	83,00
25	1	Tampa lado polia alternador	CINAP	64,00	64,00
26	5	Horas mão-de-obra elétrica em veículos.	EQUIPAR	38,00	190,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 05 R\$ 2.711,40					
Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 06 - ABT-3375 CAMINHÃO MB-1618 1994 AEU-4998					
1	1	Automático motor partida	ZEN	74,00	74,00
2	2	Bateria 150 amperes	JUPITER	358,00	716,00
3	1	Bendix Motor partida	ZEN	48,00	48,00
4	1	Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque	BOLINAUTO	80,00	80,00
5	1	Chave contato farol	OSPINA	36,00	36,00
6	1	CORREIA ALTERNADOR	GATES	22,00	22,00
7	1	Fucinho Arranque JF	CINAP	114,00	114,00
8	1	Induzido JF. 12 v motor arranque	SANTOS	130,00	130,00
9	1	Interruptor luz ré	ECHIN	45,00	45,00
10	1	Interruptor Temperatura	MTE	38,00	38,00
11	2	Lâmpada do farol H4	GE	11,00	22,00
12	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	GE	2,50	25,00
13	4	Lanterna dianteira	RAINHA	22,00	88,00
14	1	Moto Bomba limpador pára-brisa	DK	19,00	19,00
15	2	Palheta limpador pára-brisa	DYNA	21,00	42,00
16	1	Regulador de voltagem	GAUSS	42,00	42,00
17	3	Rele auxiliar	DNI	15,00	45,00
18	1	Rotor 55 amperes do Alternador	SANTOS	98,00	98,00
19	1	Sensor temperatura com relógio	MTE	53,00	53,00
20	6	Soquete de farol	RAINHA	7,00	42,00
21	1	Tampa lado coletor alternador	CINAP	53,00	53,00
22	1	Tampa lado polia alternador	CINAP	52,00	52,00
23	5	Horas mão-de-obra elétrica em veículos.	EQUIPAR	38,00	190,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 06 R\$ 2.068,00					
Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 07 - ABT-4020 CAMINHÃO VW11-130 1985 AIV-1014					
1	1	Automático motor partida	ZM	65,00	65,00
2	2	Bateria 150 amperes	JUPITER	350,00	700,00
3	1	Bendix Motor partida	ZEN	50,00	50,00
4	1	Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque	BOLINAUTO	80,00	80,00
5	1	Chicote Alternador	RAINHA	34,00	34,00
6	1	CORREIA ALTERNADOR	GATES	22,00	22,00
7	1	Fucinho Arranque JF	CINAP	114,00	114,00
8	1	Induzido JF. 12 v motor arranque	SANTOS	130,00	130,00
9	1	Interruptor luz freio	ECHIN	34,00	34,00
10	1	Interruptor luz óleo	ECHIN	34,00	34,00
11	1	Interruptor luz ré	ECHIN	32,00	32,00
12	2	Lâmpada do farol H4	GE	11,00	22,00
13	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	GE	2,50	25,00
14	6	Lanterna lateral	SINALSUL	7,00	42,00
15	4	Lanterna dianteira	SINALSUL	15,00	60,00
16	2	Palheta limpador para-brisa	DYNA	22,00	44,00
17	1	Pisca alerta	OSPINA	36,00	36,00
18	1	Polia alternador	CINAP	50,00	50,00
19	1	Porta escovas com escovas	UNIFAP	27,00	27,00
20	1	Porta escovas alternador	UNIFAP	28,00	28,00
21	1	Regulador de voltagem	GAUSS	45,00	45,00
22	3	Rele auxiliar	DNI	13,00	39,00
23	1	Rele do pisca	DNI	15,00	15,00
24	1	Sensor temperatura com relógio	MTE	45,00	45,00
25	5	Horas mão-de-obra elétrica em veículos.	EQUIPAR	38,00	190,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 07 R\$ 1.963,00					
Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 08 - AA-6310 CAMINHÃO FORD CARGO 8155 2004 AML-9830					
1	1	Automático Arranque	ZM	83,00	83,00
2	4	Bateria 170 amperes	JUPITER	403,00	1.612,00
3	1	Bendix do arranque.	ZEN	83,00	83,00
4	1	Chave de luz	OSPINA	53,00	53,00
5	1	Chave de Limpador.	OSPINA	98,00	98,00
6	1	Conjunto retificador alternador	GAUSS	182,00	182,00
7	2	CORREIA ALTERNADOR	GATES	31,00	62,00
8	1	Fucinho arranque	CINAP	133,00	133,00
9	1	Induzido motor partida	SANTOS	142,00	142,00
10	1	Interruptor luz freio	ECHIN	43,00	43,00
11	1	Interruptor luz óleo	ECHIN	36,00	36,00
12	1	Interruptor luz ré	ECHIN	36,00	36,00
13	2	Lâmpada do farol H4	GE	11,00	22,00
14	2	Lâmpada h1	GE	11,00	22,00
15	2	Lâmpada H3	GE	11,00	22,00
16	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	GE	2,25	22,50
17	6	Lanterna lateral	SINALSUL	7,00	42,00
18	4	Lanterna dianteira	SINALSUL	34,00	136,00
19	2	Palheta limpador pára-brisa	DYNA	35,00	70,00
20	1	Porta escovas com escovas	UNIFAP	42,00	42,00
21	3	Rele auxiliar	DNI	13,00	39,00
22	1	Rele Temporizador Limpador	DNI	53,00	53,00
23	1	Rotor alternador	SANTOS	127,00	127,00
24	1	Sensor Temperatura	MTE	60,00	60,00
25	5	Horas mão-de-obra elétrica em veículos.	EQUIPAR	38,00	190,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 08 R\$ 3.410,50					

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 09 - AA-10865 MB-415 2012/13 AXH-1328					
1	1	Automático Partida	ZM	84,00	84,00
2	2	Bateria 110 amperes	JUPITER	312,00	624,00
3	1	Bendix Motor partida	ZEN	60,00	60,00
4	2	Braco limpador pára-brisa	GRANERO	34,00	68,00
5	1	Buzina caracol	VTO	38,00	38,00
6	1	Interruptor de vidro porta direita	DK	41,00	41,00
7	1	Interruptor de vidro porta esquerda	DK	41,00	41,00
8	1	Interruptor luz freio	ECHIN	45,00	45,00
9	1	Interruptor luz óleo	ECHIN	45,00	45,00
10	1	Interruptor luz ré	ECHIN	57,00	57,00
11	2	Lâmpada H1 farol alto	GE	11,00	22,00
12	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	GE	11,00	22,00
13	2	Lâmpada H7 farol baixo	GE	17,00	34,00
14	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	GE	2,25	22,50
15	6	Lanterna lateral	SINALSUL	7,00	42,00
16	2	Palheta limpador pára-brisa	DYNA	26,00	52,00
17	2	Rele do pisca	DNI	13,00	26,00
18	1	Rele temporizador	DNI	63,00	63,00
19	3	Rele auxiliar	DNI	13,00	39,00
20	2	Rolamento alternador 6203	NSK	15,00	30,00
21	4	Soquetes de Lanternas de Seta	RAINHA	7,00	28,00
22	10	Horas mão-de-obra elétrica em veículos.	EQUIPAR	38,00	380,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 09 R\$ 1.863,50					
Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 10 - RENAULT MASTER ATECHAMB 2008 ARB-5083					
1	1	Automático Partida	ZM	133,00	133,00
2	2	Bateria 110 amperes	JUPITER	315,00	630,00
3	1	Bendix Motor partida	ZEN	65,00	65,00
4	1	Cilindro Ignição	UNIVERSAL	136,00	136,00
5	1	Computador ignição	FACOBRAS	83,00	83,00
6	1	Conjunto retificador alternador	GAUS	145,00	145,00
7	1	Induzido motor partida	SANTOS	136,00	136,00
8	1	Interruptor de vidro porta direita	DK	68,00	68,00
9	1	Interruptor de vidro porta esquerda	DK	110,00	110,00
10	1	Interruptor luz freio	ECHIN	55,00	55,00
11	1	Interruptor luz óleo	ECHIN	45,00	45,00
12	1	Interruptor luz ré	ECHIN	59,00	59,00
13	2	Lâmpada H1 farol alto	ECHIN	11,00	22,00
14	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	ECHIN	11,00	22,00
15	2	Lâmpada H7 farol baixo	ECHIN	15,00	30,00
16	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	ECHIN	2,25	22,50
17	6	Lanterna lateral	SINALSUL	11,00	66,00
18	1	Motor elétrico do vidro da porta esquerda	DK	114,00	114,00
19	1	Motor elétrico do vidro da porta direita	DK	114,00	114,00
20	2	Palheta limpador pára-brisa	DYNA	36,00	72,00
21	1	Plug eletrônico temperatura	MTE	95,00	95,00
22	1	Porta escovas com escovas	UNIFAP	50,00	50,00
23	1	Regulador de Voltagem do alternador.	GAUSS	150,00	150,00
24	1	Rele do pisca	DNI	23,00	23,00
25	1	Rele auxiliar	DNI	11,00	11,00
26	2	Rolamento alternador 6203	NSK	15,00	30,00
27	4	Soquetes de Lanternas de Seta	RAINHA	7,00	28,00
28	1	Fechadura porta lateral - completa	UNIVERSAL	215,00	215,00
29	1	Limitador de porta - lado esquerdo	UNIVERSAL	76,00	76,00
30	1	Limitador porta - lado direito	UNIVERSAL	76,00	76,00
31	1	Compressor de ar condicionado - completo	UNIVERSAL	1.504,00	1.504,00
32	1	Ventoinha do radiador	BOSCH	494,00	494,00
33	10	Horas mão-de-obra elétrica em veículos.	EQUIPAR	38,00	380,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 10 R\$ 5.321,50					
Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 11 - ATP-3005 VW KOMBI 1991/92 AED-5660					
1	1	Automático partida motor arranque	ZM	61,00	61,00
2	1	Bateria 60 amperes	JUPITER	145,00	145,00
3	1	Bendix Motor Arranque	ZEN	34,00	34,00
4	1	Bobina Ignição	BOLINAUTO	86,00	86,00
5	1	CORREIA DE ALTERNADOR.	GATES	10,00	10,00
6	1	Estator do alternador.	SANTOS	57,00	57,00
7	2	Farol principal	NINO	28,00	56,00
8	1	Induzido motor partida	SANTOS	64,00	64,00
9	1	Interruptor luz freio	ECHIN	17,00	17,00
10	1	Interruptor luz óleo	ECHIN	17,00	17,00
11	1	Interruptor luz ré	ECHIN	22,00	22,00
12	2	Lâmpada do farol H4	GE	10,00	20,00
13	2	Palheta limpador pára-brisa	DYNA	10,00	20,00
14	1	Polia alternador	UNIFAP	24,00	24,00
15	1	Regulador de voltagem	GAUSS	38,00	38,00
16	2	Rele auxiliar	DNI	10,00	20,00
17	1	Rotor alternador	SANTOS	72,00	72,00
18	1	Sensor Temperatura	MTE	26,00	26,00
19	5	Horas mão-de-obra elétrica em veículos.	EQUIPAR	38,00	190,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 11 R\$ 979,00					
Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 12 - ATP-6561 VW GOL 2005/06 ANK-3204					
1	1	Automático Partida			

22	1	Sensor Map	MTE	114,00	114,00
23	1	Sensor rotação	MTE	63,00	63,00
24	1	Tensor correa do alternador	NYTRON	74,00	74,00
25	5	Horas mão-de-obra elétrica em veículos.	EQUIPAR	31,00	155,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 13				R\$ 1.861,50	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 222/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 132/15, homologado em 01/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 77.310,00 (Setenta e sete mil trezentos e dez reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Tintas e Materiais para Pintura e Conservação dos Ginásios, Quadras e Campos Esportivos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: B.R. TINTAS LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado- R\$	Valor total registrado- R\$	Marca
1	150	TINTA LATEX BASE D'ÁGUA, LATA DE 18 LITROS, COM CERTIFICACAO DA ABRAFATI - PREMIUM	164,00	24.600,00	FUTURA
2	200	Tinta Látex Base d'água, lata de 18 Litros, com certificado da ABRAFATI, econômica, na cor branca, para demarcação das linhas dos campos de futebol e futebol suíço.	79,50	15.900,00	FUTURA
3	250	Tinta esmalte standard cores diversas, (Com certificação da abrafat) galão com 3,6 litros	51,00	12.750,00	FUTURA
4	50	Zargão, galão de 3,6 litros, fabricante com certificado Abrafat.	54,00	2.700,00	FUTURA
9	100	Tinta para piso, lata de 18 litros, fabricante com certificado Abrafat.	148,00	14.800,00	FUTURA
10	40	Tinta acrílica fosca premium cores diversas, (com certificação da abrafat), lata com 18 litros.	164,00	6.560,00	FUTURA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 223/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 132/15, homologado em 01/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 7.989,00 (Sete mil novecentos e oitenta e nove reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Tintas e Materiais para Pintura e Conservação dos Ginásios, Quadras e Campos Esportivos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: CIATINTAS COMÉRCIO DE TINTAS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado- R\$	Valor total registrado- R\$	Marca
5	50	THINER, LATA DE 18 LITROS	124,00	6.200,00	GOL
6	40	Água róz 5 litros	39,90	1.596,00	GOL
7	150	Lixa n° 80	0,99	148,50	3M
8	50	Palha de aço n° 1	0,89	44,50	MUNDIAL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 224/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 172/15, homologado em 01/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lajotas e tijolos para manutenção da Secretaria de Serviços Municipais e suas dependências.

Empresa: Depósito Japurá Materiais Para Construção LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
1	85000	Tijolos seis furos	R\$ 0,32	R\$ 27.200,00	Japurá
2	20000	Tijolos comuns (maço)	R\$ 0,32	R\$ 6.400,00	Salvino

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 387/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 274/2015, homologado em 28/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 28.820,00 (Vinte e oito mil oitocentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de etanol e óleo diesel s10 para os veículos da Secretaria de Saúde.

Empresa: SPAGOLLA & B. SILVA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 22/01/2016.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	8.000	Litros óleo diesel s10	CIAPETRO	R\$ 2,80	R\$ 22.400,00
2	3.000	Etanol (álcool hidratado)	CIAPETRO	R\$ 2,14	R\$ 6.420,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 388/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 278/2015, homologado em 29/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 19.846,10 (dezenove mil, oitocentos e quarenta e seis reais e dez centavos).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de uniformes a serem utilizados pelos setores de vigilância sanitária/epidemiológica e campanhas educativas de vacinação.

Empresa: GALERIA DOS ESPORTES- EIRELI- EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	750	camiseta branca, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-piling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(5 cores) e estampa nas costas, tamanhos pp, p, m e g (estampa a ser escolhida pela secretaria de saúde), arte inclusa.	Galeria dos Esportes	R\$ 14,40	R\$ 10.800,00
2	100	camiseta branca, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-piling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(5 cores) e estampa nas costas, tamanhos gg e exgg (estampa a ser escolhida pela secretaria de saúde), arte inclusa.	Galeria dos Esportes	R\$ 14,40	R\$ 1.440,00
3	150	camiseta rosa, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-piling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(4 cores) e estampa nas costas, tamanhos pp, p, m e g, arte inclusa.	Galeria dos Esportes	R\$ 15,51	R\$ 2.326,50
4	20	camiseta rosa, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-piling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(4 cores) e estampa nas costas, tamanhos gg e exgg, arte inclusa.	Galeria dos Esportes	R\$ 16,45	R\$ 329,00
5	150	camiseta azul, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-piling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(4 cores) e estampa nas costas, tamanhos pp, p, m e g, arte inclusa.	Galeria dos Esportes	R\$ 16,45	R\$ 2.467,50
6	20	camiseta azul, na malha poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-piling e acabamento em tape, com estampa na frente colorida(4 cores) e estampa nas costas, tamanhos gg e exgg, arte inclusa.	Galeria dos Esportes	R\$ 16,45	R\$ 329,00
7	10	jaleco masculino manga longa, em tecido gabardine branco, na compisição 100% poliéster, bordado na manga e na frente, tamanhos p,m, g, arte inclusa.	Galeria dos Esportes	R\$ 32,90	R\$ 329,00
8	16	jaleco feminino manga longa, em tecido gabardine branco, na compisição 100% poliéster, bordado na manga e na frente, tamanhos pp, p,m, g, arte inclusa.	Galeria dos Esportes	R\$ 32,90	R\$ 526,40
9	3	jaleco feminino manga longa, em tecido gabardine branco, na compisição 100% poliéster, bordado na manga e na frente, tamanhos gg e exgg, arte inclusa.	Galeria dos Esportes	R\$ 32,90	R\$ 98,70
10	20	jaqueta de tael grossa na cor azul marinho com forro de matelassé, bordada frente e costa, bordado na frente o timbre da prefeitura (lado direito) e nas costas o símbolo do vigissucom os dizeres "vigilância em saúde" (4 cores), tamanhos p, m, g e gg, conforme modelo em anexo, arte inclusa.	Galeria dos Esportes	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 389/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 190/2015, homologado em 29/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 39.318,10 (trinta e nove mil trezentos e dezoito reais e dez centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para Escolas, Centros de Educação Infantil e SMEC de Cianorte Empresa: AMAURI VICENTE DOS ANJOS-MATERIAIS ELÉTRICOS -ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total
8	60	rolo de cabo flexível 6,0 mm 750 v	SIL	R\$ 149,50	R\$ 8.970,00
9	35	rolo de cabo flexível 10,0 mm 750 v	SIL	R\$ 243,50	R\$ 8.522,50
10	10	rolo de cabo flexível 16,00 mm 750 v	SIL	R\$ 510,00	R\$ 5.100,00
15	70	disjuntor tipo din 2 x 50	ALUMBRA	R\$ 15,30	R\$ 1.071,00
16	60	disjuntor tipo din 3 x 50	ALUMBRA	R\$ 17,70	R\$ 1.062,00
24	290	mts cabo rígido de 25 mm 750 v	SIL	R\$ 7,67	R\$ 2.224,30
28	56	rolo de fio rígido de 1,50 mm 750 v	SIL	R\$ 47,80	R\$ 2.676,80
35	630	lâmpada fluorescente tubular t - 8 32 w	OUROLUX	R\$ 3,30	R\$ 2.079,00
37	105	lâmpada vapor metálico de 400 w tubular	GOLDEN	R\$ 24,00	R\$ 2.520,00
38	105	reator vapor metálico 400 w afp int. "procel" - immetro	SAMA	R\$ 48,50	R\$ 5.092,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 390/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 190/2015, homologado em 29/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 60.057,45 (sessenta mil, cinquenta e sete reais e quarenta e cinco centavos)

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para Escolas, Centros de Educação Infantil e SMEC de Cianorte Empresa: PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA-EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total
1	280	abraceadeira tipo "d" c/ parafuso - 3/4	PERFIS	R\$ 0,34	R\$ 95,20
2	280	abraceadeira tipo "d" c/ trava - 3/4	PERFIS	R\$ 0,26	R\$ 72,80
5	60	rolo de cabo flexível 1,5 mm 750 v	IGUASUL	R\$ 44,50	R\$ 2.670,00
6	60	rolo de cabo flexível 2,5 mm 750 v	IGUASUL	R\$ 71,30	R\$ 4.278,00
14	60	disjuntor tipo din 3 x 100	JNG	R\$ 60,60	R\$ 3.636,00
17	45	rolo de fita auto fusão 10 mts	ELETROMAR	R\$ 10,00	R\$ 450,00
18	70	rolo de fita isolante 20 mts	ELETROMAR	R\$ 2,57	R\$ 179,90
19	45	grampo p/ haste terra, padrão copel	M.N.D	R\$ 2,38	R\$ 107,10
20	45	haste terra cobreada 5/8x2,44	LOBATO	R\$ 13,65	R\$ 614,25
21	840	lâmpada fluorescente tubular t - 8 40 w	G-LIGHT	R\$ 3,09	R\$ 2.595,60
22	350	reator eletrônico 2x40w afp bivolt	TECNOLIGHT	R\$ 13,45	R\$4.707,50
26	70	mts cabo rígido de 50 mm 750 v	IGUASUL	R\$ 14,52	R\$ 1.016,40
29	56	rolo de fio rígido de 2,50 mm 750 v	IGUASUL	R\$ 82,90	R\$ 4.642,40
30	56	rolo de fio rígido de 10,00 mm 750 v	IGUASUL	R\$ 304,00	R\$ 17.024,00
32	35	rolo de fio condão paralelo 2 x 1,5 mm 750 v	IGUASUL	R\$ 94,50	R\$ 3.307,50
33	35	rolo de fio condão paralelo 2 x 2,5 mm 750 v	IGUASUL	R\$ 162,00	R\$ 5.670,00
34	35	rolo de fio condão paralelo 2 x 4,0 mm 750 v	IGUASUL	R\$ 232,83	R\$ 8.149,05
41	105	lâmpada compacta 3u 20w - 127 v 6400k	ECRON	R\$ 5,95	R\$ 624,75
42	70	conector tapete - 4/0	BETEL	R\$ 3,10	R\$ 217,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 391/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 190/2015, homologado em 29/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 34.357,90 (trinta e quatro mil, trezentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos)

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para Escolas, Centros de Educação Infantil e SMEC de Cianorte Empresa: VIOTO, ROCHA & CIA LTDA-EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total
3	210	mts. de cabo alumínio torcido 4x25 mm	ALCOA	R\$ 6,94	R\$ 1.457,40
4	490	mts. de cabo alumínio torcido 4x35 mm	ALCOA	R\$ 9,69	R\$ 4.748,10
7	45	rolo de cabo flexível 4,0 mm 750 v	CONDUSUL	R\$ 123,80	R\$ 5.571,00
11	60	chuveiro 6500w - 220v 4 temperatura	ENERBRAS	R\$ 32,70	R\$ 1.962,00
12	60	braço p/ chuveiro pvc c/ canaleta p/ fio	ENERBRAS	R\$ 3,80	R\$ 228,00
13	30	ex. p/ medição tipo cn.1 chapa	FJ	R\$ 73,00	R\$ 2.190,00
23	280	mts cabo rígido de 16 mm 750 v	IBERICA	R\$ 5,20	R\$ 1.456,00
25	280	mts cabo rígido de 35 mm 750 v	IBERICA	R\$ 9,93	R\$ 2.780,40
27	140	mts cabo rígido de 70 mm 750 v	IBERICA	R\$ 19,90	R\$ 2.786,00
31	35	rolo de fio condão paralelo 2 x 1,0 mm 750 v	CONDUSUL	R\$ 67,80	R\$ 2.373,00
36	560	reator eletrônico afp bivolt 2 x 32 w	RCG	R\$ 12,80	R\$ 7.168,00
39	35	refletor retangular lateral 400	ALCANCY	R\$ 26,90	R\$ 941,50
40	70	reator eletrônico 1 x 40	RCG	R\$ 9,95	R\$ 696,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 372/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Celso Garcia Cid, 3698, Zona 1, CEP 87501-090, telefone (44) 3623-3591, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.746.444/0001-94.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Dispensa n° 13/2016.

OBJETO: Aquisição de medicamento para distribuição aos pacientes usuários das Unidades de Farmácia da Rede de Atenção Básica.

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Vir. Unit.	Valr. Total
1	4.500	Cmd	Valsartana 160 mg. comprimido	0,45	2.025,00

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 390/2016 - LCT-PMC
Republicado por Incorreção

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa GRAFICA E EDITORA FMR LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Paraná, 532, Centro, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-1358, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.200.834/0001-64.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão Presencial n° 286/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de impressos gráficos para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 9.400,00 (Nove mil e quatrocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 05/10/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 415/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão Eletrônico n° 252/2015.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de higiene e limpeza a serem fornecidos às famílias beneficiárias das ações do Projeto Técnico Social do Residencial Manoel Ruiz.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 197,00 (Cento e noventa e sete reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/09/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 420/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão Eletrônico n° 212/2015.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha para os departamentos da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 7.074,69 (Sete mil setenta e quatro reais e sessenta e nove centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/08/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 421/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão Eletrônico n° 212/2015.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha para os departamentos da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 8.540,93 (Oito mil quinhentos e quarenta reais e noventa e três centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/08/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 429/2016-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Rio Branco 590, CEP 87.209-200, telefone (44) 3631-5243, inscrita no CNPJ sob n° 03.039.759/0001-76.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 354/2015.

OBJETO: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pela Política de Assistência Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 77.500,00 (Setenta e sete mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 46/2016 - Processo 127/2016

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL para a prestação de serviços de pagamentos, arrecadação e o recebimento de todos os impostos, taxas, multas, contribuições e quaisquer outras receitas que forem devidas ao Município, por quaisquer contribuintes, obrigatoriamente em padrão FEBRABAN por intermédio de suas agências com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados, pelo valor de R\$ 335.920,00 (trezentos e trinta e cinco mil novecentos e vinte reais), mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 026/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 72/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de serviços de plantio e replantio de grama tipo Mato Grosso, além de serviços com caminhão auto fossa.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME como vencedora dos itens 01 e 02, no valor total de R\$ 106.920,00 (cento e seis mil e novecentos e vinte reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 032/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 084/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para execução de serviços de reparos em edificações públicas.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: DEMOTAY SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI - EPP como vencedora dos itens 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-12-13-14-15-16-17-18 no valor total de R\$ 125.899,20 (Cento e vinte e cinco mil oitocentos e noventa e nove reais e vinte centavos); e, JOSÉ CARLOS RONDONI - ME como vencedora dos itens 11-19-20-21-22 no valor

total de R\$ 26.660,00 (Vinte e seis mil seiscientos e sessenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 467/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 309/2015.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Araçongas, Estado do Paraná, à Rua Pica Pau 1211, CEP 86.701-040, telefone (43) 3275-3105, inscrita no CNPJ/MF sob n° 01.328.535/0001-59, neste ato representada pela Sra. Michele Cristina Cardoso da Silva Machado, portadora da Cédula de Identidade RG n° 7.857.674-0 SSP/PR e do CPF n° 878.622.989-34, residente e domiciliada em Araçongas / Paraná.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto reajustar os valores dos itens 25 e 36 para a quantidade ainda não contratada da ata, conforme demonstrado no quadro abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Unitário Reajustado	Valor Total Reajustado
25	70.000	hioscina 10mg, comprimido.	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 0,40	R\$ 0,51	R\$ 35.700,00
36	6.000	prednisolona (fosfato sódico) 4,02mg/ml, equivalente a 3mg/ml solução frasco com copo medida e no mínimo 60ml.	HIPOLABOR	R\$ 3,20	R\$ 4,30	R\$ 25.800,00

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da ata de registro de preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de fevereiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
CONTRATANTE

Michele Cristina Cardoso da Silva
Classmed Produtos Hospitalar
CONTRATADA

QUARTO TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 783/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ITAYCI ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 11/2014.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Itayci Engenharia e Incorporações Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 68.823.418/0001-32, com sede à Rua José Werner 472 sala 1 CEP: 86.130-000, Município de Bela Vista do Paraíso, neste ato representada pelo Sr. Laércio Peraro residente e domiciliado no Município de Londrina, portador da Cédula de Identidade n° 580.455-8 e inscrito no CPF/MF n° 156.628.619-00.

Cláusula Primeira:

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar R\$ 32.677,02 (trinta e dois mil, seiscientos e setenta e sete reais e dois centavos) provenientes do acrés-

cimo de serviços de R\$ 44.698,04 (quarenta e quatro mil, seiscientos e noventa e oito reais e quatro centavos) e a supressão de serviços de R\$ 12.021,02 (doze mil, vinte e um reais e dois centavos).

1.2 O contrato passa a ter valor acumulado de R\$ 662.087,53 (seiscientos e sessenta e dois mil, oitenta e sete reais e cinquenta e três centavos).

Cláusula Segunda:

Dotação Orçamentária: 11.02.27811.0017.1.007000 – Construção e reforma de quadra de esportes 44.90.51 – Obras e Instalações – Fonte 0.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
Contratante

Laércio Peraro
Itayci Engenharia e Incorporações Ltda Me
Contratada

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 138/2015

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 138/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA M.C.M. COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME.

PARTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede em Centro Cívico, no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3 SSP/PR e do CPF no 258.569.019-91; e a empresa M.C.M.COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n° 17.512.670/0001-90, com sede na cidade de Faxinal, Estado do Paraná, à Rua Ismael Pinto Siqueira, 875, Centro, CEP 86840000, telefone (43) 3461-4385, por seu representante legal, Sra. Michela Soares Farias Josefi, portador da Cédula de Identidade RG n° 6.416.038-9 SSP/PR e do CPF n° 018.968.369-41.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas faz cancelar a Ata de Registro de Preços N° 138/2015, oriundo do processo de licitação modalidade Pregão Presencial n° 74/2015, homologado na data de 25 de maio de 2015. O presente termo tem por objeto o cancelamento total do Registro de Preços, sendo os itens abaixo relacionados:

Item	Especificações	Marca	Valor unitário registrado
01	Acido Tranexâmico 250mg/5ml - IV. Solução Injetável com 5ml.	HIPOLABOR	R\$ 1,79
07	Benzilpenicilina procaína 300.000ui + benzilpenicilina potássica 100.000ui - im (400.00ui) + diluente (ampola água destilada). Ampola.	BLAU	R\$ 2,22
12	Bromidrato de Fenoterol 5mg/ml. Frasco com 20ml.	HIPOLABOR	R\$ 1,42
58	Dipirona Sódica 500mg/ml. Solução Oral. Frasco com 10ml.	NATIVITA	R\$ 0,47
76	Óleo mineral 100%. Frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	MARIOL	R\$ 1,30
79	Comprimido de Ondansetrona 4mg, desintegração Oral.	BIOLAB	R\$ 2,11
84	Sulfato de Atropina 0,25mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	ISOFARMA	R\$ 0,27

MOTIVO: Inexecução contratual, seguido de encerramento das atividades comerciais da referida empresa.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

RESCISÃO CONTRATUAL

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N° 111/2016 FIRMA-DO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E GEISIELA ARACELI CAM-

PANERUTTI, ORIUNDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 08/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

GEISIELA ARACELI CAMPANERUTTI, pessoa física, com inscrição no CRM-PR sob n° 34666, residente em Cianorte, estado do Paraná, na Rua Abolição, 467, CEP 87200-000, portadora da Cédula de Identidade RG n° 94262160 SSP/PR e do CPF n° 063.106.829-54.

OBJETO: Contratação de médico clínico geral para atendimento nas Unidades Básicas de Saúde do Município.

RESCISÃO: As partes signatárias, devidamente qualificadas, assinam e fazem rescindir o Contrato, oriundo do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 08/2016, homologado na data de 27 de janeiro de 2016. Considera-se encerrada a execução e a vigência do referido contrato a partir de 05/03/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de março de 2016.

Geisela Araceli Campanerutti
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

Secretaria de Finanças

Div. de Contabilidade

Prefeitura Municipal de Cianorte-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	220.729.500,00	224.751.700,41	37.478.796,07	16,68	37.478.796,07	16,68	187.272.904,34
RECEITAS CORRENTES	211.749.250,00	211.749.250,00	49.418.607,44	23,34	49.418.607,44	23,34	162.330.642,56
RECEITA TRIBUTÁRIA	54.490.500,00	54.490.500,00	9.019.603,50	16,55	9.019.603,50	16,55	45.470.896,50
IMPOSTOS	45.800.000,00	45.800.000,00	8.138.719,81	17,77	8.138.719,81	17,77	37.661.280,19
TAXAS	8.509.000,00	8.509.000,00	866.900,38	10,19	866.900,38	10,19	7.642.099,62
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	181.500,00	181.500,00	13.983,31	7,70	13.983,31	7,70	167.516,69
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	7.170.000,00	7.170.000,00	1.245.206,86	17,37	1.245.206,86	17,37	5.924.793,14
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO	7.170.000,00	7.170.000,00	1.245.206,86	17,37	1.245.206,86	17,37	5.924.793,14
RECEITA PATRIMONIAL	3.395.720,00	3.395.720,00	976.155,31	28,75	976.155,31	28,75	2.419.564,69
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	174.670,00	174.670,00	21.052,68	12,05	21.052,68	12,05	153.617,32
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	3.221.050,00	3.221.050,00	955.102,63	29,65	955.102,63	29,65	2.265.947,37
RECEITA AGROPECUÁRIA	115.720,00	115.720,00	3.338,75	2,89	3.338,75	2,89	112.381,25
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	1.100,00	1.100,00	36,00	3,27	36,00	3,27	1.064,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	114.620,00	114.620,00	3.302,75	2,88	3.302,75	2,88	111.317,25
RECEITA DE SERVIÇOS	170.390,00	170.390,00	16.880,78	9,91	16.880,78	9,91	153.509,22
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	137.878.080,00	137.878.080,00	36.720.713,72	26,63	36.720.713,72	26,63	101.157.366,28
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	136.943.080,00	136.943.080,00	36.594.572,90	26,72	36.594.572,90	26,72	100.348.507,10
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	55.000,00	55.000,00	1.013,16	1,84	1.013,16	1,84	53.986,84
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	880.000,00	880.000,00	125.127,66	14,22	125.127,66	14,22	754.872,34
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.528.840,00	8.528.840,00	1.436.708,52	16,85	1.436.708,52	16,85	7.092.131,48
MULTAS E JUROS DE MORA	1.110.900,00	1.110.900,00	249.561,23	22,46	249.561,23	22,46	861.338,77
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	113.740,00	113.740,00	229.006,01	201,34	229.006,01	201,34	-115.266,01
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	7.019.300,00	7.019.300,00	896.475,42	12,77	896.475,42	12,77	6.122.824,58
RECEITAS DIVERSAS	284.900,00	284.900,00	61.665,86	21,64	61.665,86	21,64	223.234,14
RECEITAS DE CAPITAL	8.980.250,00	13.002.450,41	3.733.330,25	28,71	3.733.330,25	28,71	9.269.120,16

Prefeitura Municipal de Cianorte-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.500.000,00	7.000.000,00	788.129,88	11,26	788.129,88	11,26	6.211.870,12

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	4.500.000,00	7.000.000,00	788.129,88	11,26	788.129,88	11,26	6.211.870,12
ALIENAÇÃO DE BENS	2.626.500,00	2.626.500,00	2.653.920,50	101,04	2.653.920,50	101,04	-27.420,50
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	132.000,00	132.000,00	-	-	-	-	132.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	2.494.500,00	2.494.500,00	2.653.920,50	106,39	2.653.920,50	106,39	-159.420,50
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.853.750,00	3.375.950,41	291.279,87	8,63	291.279,87	8,63	3.084.670,54
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.210.000,00	2.732.200,41	291.279,87	10,66	291.279,87	10,66	2.440.920,54
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	643.750,00	643.750,00	-	-	-	-	643.750,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)	220.729.500,00	224.751.700,41	37.478.796,07	16,68	37.478.796,07	16,68	187.272.904,34
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)	220.729.500,00	224.751.700,41	37.478.796,07	16,68	37.478.796,07	16,68	187.272.904,34
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL(VII)=(V+VI)	220.729.500,00	224.751.700,41	37.478.796,07	16,68	37.478.796,07	16,68	187.272.904,34
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	8.759.835,72	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	8.759.835,72	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Prefeitura Municipal de Cianorte-PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO Até o (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			Bimestre	No Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	208.181.520,00	220.963.556,13	70.610.971,98	70.610.971,98	150.352.584,15	22.626.159,76	22.626.159,76	198.337.396,37	16.099.624,06
DESPESAS CORRENTES	180.751.490,00	187.705.858,16	66.399.373,85	66.399.373,85	121.306.484,31	20.555.304,37	20.555.304,37	167.150.553,79	14.029.496,22
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	81.797.145,40	82.947.145,40	13.859.818,37	13.859.818,37	69.087.327,03	11.631.814,17	11.631.814,17	71.315.331,23	7.697.462,82
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	250.000,00	250.000,00	43.912,47	43.912,47	206.087,53	43.912,47	43.912,47	206.087,53	43.912,47
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	98.704.344,60	104.508.712,76	52.495.643,01	52.495.643,01	52.013.069,75	8.879.577,73	8.879.577,73	95.629.135,03	6.288.120,93
DESPESAS DE CAPITAL	25.163.490,00	31.766.551,24	4.211.598,13	4.211.598,13	27.554.953,11	2.070.855,39	2.070.855,39	29.695.695,85	2.070.127,84
INVESTIMENTOS	22.613.490,00	29.216.551,24	2.168.412,14	2.168.412,14	27.048.139,10	127.669,40	127.669,40	29.088.881,84	126.941,85
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.050.000,00	2.050.000,00	1.970.000,00	1.970.000,00	80.000,00	1.870.000,00	1.870.000,00	180.000,00	1.870.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	500.000,00	500.000,00	73.185,99	73.185,99	426.814,01	73.185,99	73.185,99	426.814,01	73.185,99
RESERVA DE CONTINGENCIA	2.266.540,00	1.491.146,73	-	-	1.491.146,73	-	-	1.491.146,73	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	12.547.980,00	12.547.980,00	2.083.721,46	2.083.721,46	10.464.258,54	1.433.411,59	1.433.411,59	11.114.568,41	974.740,95
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)	220.729.500,00	233.511.536,13	72.694.693,44	72.694.693,44	160.816.842,69	24.059.571,35	24.059.571,35	209.451.964,78	17.074.365,01
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)	220.729.500,00	233.511.536,13	72.694.693,44	72.694.693,44	160.816.842,69	24.059.571,35	24.059.571,35	209.451.964,78	17.074.365,01
SUPERÁVIT(XIII)	-	-	-	-	-	-	13.419.224,72	-	-
TOTAL(XIV)=(XII+XIII)	220.729.500,00	233.511.536,13	72.694.693,44	72.694.693,44	160.816.842,69	24.059.571,35	37.478.796,07	209.451.964,78	17.074.365,01

Prefeitura Municipal de Cianorte-PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
	INICIAL	ATUALIZADA	No	Até o		No	Até o		
	(d)	(e)	Bimestre	Bimestre		Bimestre	Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	12.547.980,00	12.547.980,00	2.083.721,46	2.083.721,46	10.464.258,54	1.433.411,59	1.433.411,59	11.114.568,41	974.740,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.147.980,00	10.147.980,00	1.483.721,46	1.483.721,46	8.664.258,54	1.233.411,59	1.233.411,59	8.914.568,41	774.740,95
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.400.000,00	2.400.000,00	600.000,00	600.000,00	1.800.000,00	200.000,00	200.000,00	2.200.000,00	200.000,00
TOTAL	12.547.980,00	12.547.980,00	2.083.721,46	2.083.721,46	10.464.258,54	1.433.411,59	1.433.411,59	11.114.568,41	974.740,95

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2016, 08h e 14m.

Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	%		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	%	
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	208.181.520,00	220.963.556,13	70.610.971,98	70.610.971,98	97,13	150.352.584,15	22.626.159,76	22.626.159,76	94,04	198.337.396,37
Legislativa	4.529.000,00	4.529.000,00	194.762,32	194.762,32	0,27	4.334.237,68	194.188,60	194.188,60	0,81	4.334.811,40
Ação Legislativa	4.529.000,00	4.529.000,00	194.762,32	194.762,32	0,27	4.334.237,68	194.188,60	194.188,60	0,81	4.334.811,40
Administração	19.602.450,00	19.752.450,00	4.989.408,60	4.989.408,60	6,86	14.763.041,40	2.273.879,71	2.273.879,71	9,45	17.478.570,29
Planejamento e Orçamento	284.000,00	284.000,00	36.830,94	36.830,94	0,05	247.169,06	16.831,59	16.831,59	0,07	267.168,41
Administração Geral	14.123.000,00	14.223.000,00	3.048.062,64	3.048.062,64	4,19	11.174.937,36	1.624.590,77	1.624.590,77	6,75	12.598.409,23
Administração Financeira	727.600,00	727.600,00	60.422,24	60.422,24	0,08	667.177,76	41.872,31	41.872,31	0,17	685.727,69
Controle Interno	957.350,00	1.007.350,00	187.380,31	187.380,31	0,26	819.969,69	125.937,25	125.937,25	0,52	881.412,75
Normatização e Fiscalização	494.500,00	494.500,00	68.296,17	68.296,17	0,09	426.203,83	60.811,72	60.811,72	0,25	433.688,28
Tecnologia da Informação	459.100,00	459.100,00	65.680,83	65.680,83	0,09	393.419,17	36.190,06	36.190,06	0,15	422.909,94
Administração de Receitas	1.206.900,00	1.206.900,00	364.825,47	364.825,47	0,50	842.074,53	134.213,76	134.213,76	0,56	1.072.686,24
Comunicação Social	1.350.000,00	1.350.000,00	1.157.910,00	1.157.910,00	1,59	192.090,00	233.432,25	233.432,25	0,97	1.116.567,75
Defesa Nacional	431.000,00	431.000,00	101.604,79	101.604,79	0,14	329.395,21	44.439,61	44.439,61	0,18	386.560,39
Defesa Terrestre	431.000,00	431.000,00	101.604,79	101.604,79	0,14	329.395,21	44.439,61	44.439,61	0,18	386.560,39
Segurança Pública	1.492.000,00	1.492.000,00	104.579,79	104.579,79	0,14	1.387.420,21	24.522,55	24.522,55	0,10	1.467.477,45
Policimento	80.000,00	80.000,00	21.075,20	21.075,20	0,03	58.924,80	12.713,26	12.713,26	0,05	67.286,74
Defesa Civil	1.412.000,00	1.412.000,00	83.504,59	83.504,59	0,11	1.328.495,41	11.809,29	11.809,29	0,05	1.400.190,71
Assistência Social	13.462.580,00	13.562.580,00	2.705.150,65	2.705.150,65	3,72	10.857.429,35	974.646,22	974.646,22	4,05	12.587.933,78
Administração Geral	149.000,00	149.000,00	20.959,10	20.959,10	0,03	128.040,90	10.340,19	10.340,19	0,04	138.659,81
Administração Financeira	104.000,00	104.000,00	14.220,90	14.220,90	0,02	89.779,10	6.880,90	6.880,90	0,03	97.119,10
Assistência ao Idoso	45.980,00	45.980,00	0,00	0,00	0,00	45.980,00	0,00	0,00	0,00	45.980,00
Assistência ao Portador de Deficiência	141.550,00	141.550,00	10.603,17	10.603,17	0,01	130.946,83	5.936,24	5.936,24	0,02	135.613,76
Assistência à Criança e ao Adolescente	781.260,00	781.260,00	114.017,83	114.017,83	0,16	667.242,17	43.993,51	43.993,51	0,18	737.266,49
Assistência Comunitária	12.240.790,00	12.340.790,00	2.545.349,65	2.545.349,65	3,50	9.795.440,35	907.495,38	907.495,38	3,77	11.433.294,62
Saúde	72.327.570,00	74.656.070,00	35.554.959,92	35.554.959,92	48,91	39.101.110,08	6.819.472,05	6.819.472,05	28,34	67.836.597,95
Administração Geral	801.630,00	830.130,00	307.160,95	307.160,95	0,42	522.969,05	76.637,86	76.637,86	0,32	753.492,14
Administração Financeira	190.660,00	190.660,00	29.847,06	29.847,06	0,04	160.812,94	29.709,94	29.709,94	0,12	160.950,06
Atenção Básica	26.177.500,00	27.377.500,00	7.003.407,63	7.003.407,63	9,63	20.374.092,37	3.399.221,62	3.399.221,62	14,13	23.978.278,38

Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	%		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	%	
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	31.434.300,00	32.534.300,00	18.296.677,09	18.296.677,09	25,17	14.237.622,91	2.507.607,75	2.507.607,75	10,42	30.026.692,25
Suporte Profilático e Terapêutico	11.040.680,00	11.040.680,00	9.400.419,00	9.400.419,00	12,93	1.640.261,00	520.259,73	520.259,73	2,16	10.520.420,27
Vigilância Sanitária	2.682.800,00	2.682.800,00	517.448,19	517.448,19	0,71	2.165.351,81	286.035,15	286.035,15	1,19	2.396.764,85
Educação	42.361.080,00	46.420.009,40	7.725.331,44	7.725.331,44	10,63	38.694.677,96	5.374.318,76	5.374.318,76	22,34	41.045.690,64
Administração Geral	397.200,00	397.200,00	31.790,78	31.790,78	0,04	365.409,22	31.790,78	31.790,78	0,13	365.409,22
Administração Financeira	283.165,00	283.165,00	34.264,55	34.264,55	0,05	248.900,45	34.264,55	34.264,55	0,14	248.900,45
Alimentação e Nutrição	2.271.256,00	2.292.100,86	210.988,55	210.988,55	0,29	2.081.112,31	9.316,90	9.316,90	0,04	2.282.783,96
Ensino Fundamental	30.052.513,00	31.747.536,30	4.742.399,86	4.742.399,86	6,52	27.005.136,44	3.459.747,98	3.459.747,98	14,38	28.287.788,32
Ensino Superior	277.000,00	277.000,00	99.736,39	99.736,39	0,14	177.263,61	25.652,51	25.652,51	0,11	251.347,49
Educação Infantil	8.483.946,00	10.827.007,24	2.543.826,70	2.543.826,70	3,50	8.283.180,54	1.751.221,43	1.751.221,43	7,28	9.075.785,81
Educação de Jovens e Adultos	276.300,00	276.300,00	22.198,72	22.198,72	0,03	254.101,28	22.198,72	22.198,72	0,09	254.101,28
Educação Especial	319.700,00	319.700,00	40.125,89	40.125,89	0,06	279.574,11	40.125,89	40.125,89	0,17	279.574,11
Cultura	1.202.000,00	1.202.000,00	102.921,35	102.921,35	0,14	1.099.078,65	21.845,61	21.845,61	0,09	1.180.154,39
Difusão Cultural	1.202.000,00	1.202.000,00	102.921,35	102.921,35	0,14	1.099.078,65	21.845,61	21.845,61	0,09	1.180.154,39
Urbanismo	25.985.500,00	30.405.500,00	9.941.777,37	9.941.777,37	13,68	20.463.722,63	1.847.912,85	1.847.912,85	7,68	28.557.587,15
Infra-Estrutura Urbana	11.086.000,00	11.086.000,00	515.238,24	515.238,24	0,71	10.570.761,76	274.860,92	274.860,92	1,14	10.811.139,08
Serviços Urbanos	14.899.500,00	19.319.500,00	9.426.539,13	9.426.539,13	12,97	9.892.960,87	1.573.051,93	1.573.051,93	6,54	17.746.448,07
Habituação	0,00	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00

Transporte Rodoviário	0,00	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00
Saneamento	2.442.000,00	2.442.000,00	2.269.399,29	2.269.399,29	3,12	172.600,71	1.670.000,00	1.670.000,00	6,94	772.000,00
Habitação Urbana	1.750.000,00	1.750.000,00	1.670.000,00	1.670.000,00	2,30	80.000,00	1.670.000,00	1.670.000,00	6,94	80.000,00
Saneamento Básico Urbano	692.000,00	692.000,00	599.399,29	599.399,29	0,82	92.600,71	0,00	0,00	0,00	692.000,00
Gestão Ambiental	5.238.400,00	5.238.400,00	1.118.886,53	1.118.886,53	1,54	4.119.513,47	449.308,59	449.308,59	1,87	4.789.091,41
Administração Geral	149.000,00	149.000,00	30.403,30	30.403,30	0,04	118.596,70	18.785,69	18.785,69	0,08	130.214,31
Preservação e Conservação Ambiental	4.669.400,00	4.669.400,00	1.088.483,23	1.088.483,23	1,50	3.580.916,77	430.522,90	430.522,90	1,79	4.238.877,10
Controle Ambiental	420.000,00	420.000,00	0,00	0,00	0,00	420.000,00	0,00	0,00	0,00	420.000,00
Agricultura	1.321.500,00	1.321.500,00	108.942,52	108.942,52	0,15	1.212.557,48	86.800,60	86.800,60	0,36	1.234.699,40
Administração Geral	343.500,00	343.500,00	40.275,94	40.275,94	0,06	303.224,06	33.052,20	33.052,20	0,14	310.447,80

Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)	
Preservação e Conservação Ambiental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Promoção da Produção Vegetal	567.000,00	567.000,00	0,00	0,00	0,00	567.000,00	0,00	0,00	0,00	567.000,00
Defesa Sanitária Animal	159.000,00	159.000,00	20.641,92	20.641,92	0,03	138.358,08	20.641,92	20.641,92	0,09	138.358,08
Abastecimento	252.000,00	252.000,00	48.024,66	48.024,66	0,07	203.975,34	33.106,48	33.106,48	0,14	218.893,52
Indústria	1.496.500,00	1.496.500,00	814.037,07	814.037,07	1,12	682.462,93	421.093,58	421.093,58	1,75	1.075.406,42
Administração Geral	426.500,00	426.500,00	42.257,07	42.257,07	0,06	384.242,93	40.483,78	40.483,78	0,17	386.016,22
Promoção Industrial	1.070.000,00	1.070.000,00	771.780,00	771.780,00	1,06	298.220,00	380.609,80	380.609,80	1,58	689.390,20
Comércio e Serviços	398.300,00	398.300,00	257.840,42	257.840,42	0,35	140.459,58	34.840,42	34.840,42	0,14	363.459,58
Administração Geral	163.300,00	163.300,00	22.840,42	22.840,42	0,03	140.459,58	22.840,42	22.840,42	0,09	140.459,58
Promoção Comercial	235.000,00	235.000,00	235.000,00	235.000,00	0,32	0,00	12.000,00	12.000,00	0,05	223.000,00
Transporte	7.031.000,00	7.031.000,00	3.097.004,09	3.097.004,09	4,26	3.933.995,91	1.508.349,29	1.508.349,29	6,27	5.522.650,71
Transportes Coletivos Urbanos	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Transporte Rodoviário	6.731.000,00	6.731.000,00	3.097.004,09	3.097.004,09	4,26	3.635.995,91	1.508.349,29	1.508.349,29	6,27	5.222.650,71
Desporto e Lazer	3.530.250,00	3.530.250,00	894.899,72	894.899,72	1,23	2.635.350,28	251.075,21	251.075,21	1,04	3.279.174,79
Administração Geral	915.000,00	915.000,00	159.011,37	159.011,37	0,22	755.988,63	125.618,60	125.618,60	0,52	789.381,40
Desporto de Rendimento	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Desporto Comunitário	2.315.250,00	2.315.250,00	735.888,35	735.888,35	1,01	1.579.361,65	125.456,61	125.456,61	0,52	2.189.793,39
Encargos Especiais	3.063.850,00	3.063.850,00	629.466,11	629.466,11	0,87	2.434.383,89	629.466,11	629.466,11	2,62	2.434.383,89
Serviço da Dívida Interna	750.000,00	750.000,00	117.098,46	117.098,46	0,16	632.901,54	117.098,46	117.098,46	0,49	632.901,54
Outros Encargos Especiais	2.313.850,00	2.313.850,00	512.367,65	512.367,65	0,70	1.801.482,35	512.367,65	512.367,65	2,13	1.801.482,35
Reserva de Contingência	2.266.540,00	1.491.146,73	0,00	0,00	0,00	1.491.146,73	0,00	0,00	0,00	1.491.146,73
Reserva de Contingência	2.266.540,00	1.491.146,73	0,00	0,00	0,00	1.491.146,73	0,00	0,00	0,00	1.491.146,73
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	12.547.980,00	12.547.980,00	2.083.721,46	2.083.721,46	2,87	10.464.258,54	1.433.411,59	1.433.411,59	5,96	11.114.568,41
TOTAL (III)=(I+II)	220.729.500,00	233.511.536,13	72.694.693,44	72.694.693,44	100,00	160.816.842,69	24.059.571,35	24.059.571,35	100,00	209.451.964,78

Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	12.547.980,00	12.547.980,00	2.083.721,46	2.083.721,46	2,87	10.464.258,54	1.433.411,59	1.433.411,59	5,96	11.114.568,41
Legislativa	80.000,00	80.000,00	10.185,38	10.185,38	0,01	69.814,62	5.565,82	5.565,82	0,02	74.434,18
Ação Legislativa	80.000,00	80.000,00	10.185,38	10.185,38	0,01	69.814,62	5.565,82	5.565,82	0,02	74.434,18
Administração	3.564.900,00	3.564.900,00	761.658,80	761.658,80	1,05	2.803.241,20	361.616,35	361.616,35	1,50	3.203.283,65
Planejamento e Orçamento	22.000,00	22.000,00	2.550,78	2.550,78	0,00	19.449,22	2.550,78	2.550,78	0,01	19.449,22
Administração Geral	3.245.500,00	3.245.500,00	717.457,73	717.457,73	0,99	2.528.042,27	317.457,73	317.457,73	1,32	2.928.042,27
Administração Financeira	18.700,00	18.700,00	2.653,33	2.653,33	0,00	16.046,67	2.653,33	2.653,33	0,01	16.046,67
Controle Interno	102.100,00	102.100,00	14.347,80	14.347,80	0,02	87.752,20	14.347,80	14.347,80	0,06	87.752,20
Normatização e Fiscalização	60.000,00	60.000,00	8.181,45	8.181,45	0,01	51.818,55	8.181,45	8.181,45	0,03	51.818,55
Tecnologia da Informação	23.200,00	23.200,00	2.632,10	2.632,10	0,00	20.567,90	2.632,10	2.632,10	0,01	20.567,90
Administração de Receitas	93.400,00	93.400,00	13.835,61	13.835,61	0,02	79.564,39	13.793,16	13.793,16	0,06	79.606,84
Defesa Nacional	40.000,00	40.000,00	5.531,83	5.531,83	0,01	34.468,17	5.531,83	5.531,83	0,02	34.468,17
Defesa Terrestre	40.000,00	40.000,00	5.531,83	5.531,83	0,01	34.468,17	5.531,83	5.531,83	0,02	34.468,17
Assistência Social	215.300,00	215.300,00	27.234,76	27.234,76	0,04	188.065,24	14.237,44	14.237,44	0,06	201.062,56
Administração Financeira	10.000,00	10.000,00	1.294,84	1.294,84	0,00	8.705,16	630,44	630,44	0,00	9.369,56
Assistência à Criança e ao Adolescente	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
Assistência Comunitária	193.300,00	193.300,00	25.939,92	25.939,92	0,04	167.360,08	13.607,00	13.607,00	0,06	179.693,00
Saúde	3.418.380,00	3.418.380,00	488.034,08	488.034,08	0,67	2.930.345,92	255.383,54	255.383,54	1,06	3.162.996,46
Administração Geral	29.870,00	29.870,00	3.523,28	3.523,28	0,00	26.346,72	1.864,92	1.864,92	0,01	28.005,08
Administração Financeira	15.510,00	15.510,00	3.068,04	3.068,04	0,00	12.441,96	1.548,50	1.548,50	0,01	13.961,50

Atenção Básica	2.380.000,00	2.380.000,00	356.226,17	356.226,17	0,49	2.023.773,83	187.062,24	187.062,24	0,78	2.192.937,76
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	760.000,00	760.000,00	95.636,66	95.636,66	0,13	664.363,34	50.995,45	50.995,45	0,21	709.004,55
Suporte Profilático e Terapêutico	53.000,00	53.000,00	4.817,37	4.817,37	0,01	48.182,63	1.085,53	1.085,53	0,00	51.914,47
Vigilância Sanitária	180.000,00	180.000,00	24.762,56	24.762,56	0,03	155.237,44	12.826,90	12.826,90	0,05	167.173,10
Educação	4.249.400,00	4.249.400,00	655.809,31	655.809,31	0,90	3.593.590,69	655.809,31	655.809,31	2,73	3.593.590,69
Administração Financeira	25.000,00	25.000,00	3.441,32	3.441,32	0,00	21.558,68	3.441,32	3.441,32	0,01	21.558,68
Alimentação e Nutrição	6.500,00	6.500,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00
Ensino Fundamental	3.195.000,00	3.195.000,00	430.106,15	430.106,15	0,59	2.764.893,85	430.106,15	430.106,15	1,79	2.764.893,85

Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)	
Ensino Superior	18.000,00	18.000,00	2.115,34	2.115,34	0,00	15.884,66	2.115,34	2.115,34	0,01	15.884,66
Educação Infantil	903.500,00	903.500,00	211.433,08	211.433,08	0,29	692.066,92	211.433,08	211.433,08	0,88	692.066,92
Educação de Jovens e Adultos	52.000,00	52.000,00	3.425,30	3.425,30	0,00	48.574,70	3.425,30	3.425,30	0,01	48.574,70
Educação Especial	49.400,00	49.400,00	5.288,12	5.288,12	0,01	44.111,88	5.288,12	5.288,12	0,02	44.111,88
Urbanismo	484.500,00	484.500,00	67.115,54	67.115,54	0,09	417.384,46	67.115,54	67.115,54	0,28	417.384,46
Infra-Estrutura Urbana	235.000,00	235.000,00	34.105,54	34.105,54	0,05	200.894,46	34.105,54	34.105,54	0,14	200.894,46
Serviços Urbanos	249.500,00	249.500,00	33.010,00	33.010,00	0,05	216.490,00	33.010,00	33.010,00	0,14	216.490,00
Gestão Ambiental	138.000,00	138.000,00	20.398,78	20.398,78	0,03	117.601,22	20.398,78	20.398,78	0,08	117.601,22
Preservação e Conservação Ambiental	138.000,00	138.000,00	20.398,78	20.398,78	0,03	117.601,22	20.398,78	20.398,78	0,08	117.601,22
Agricultura	28.000,00	28.000,00	3.591,64	3.591,64	0,00	24.408,36	3.591,64	3.591,64	0,01	24.408,36
Administração Geral	5.000,00	5.000,00	592,43	592,43	0,00	4.407,57	592,43	592,43	0,00	4.407,57
Defesa Sanitária Animal	23.000,00	23.000,00	2.999,21	2.999,21	0,00	20.000,79	2.999,21	2.999,21	0,01	20.000,79
Indústria	5.500,00	5.500,00	941,86	941,86	0,00	4.558,14	941,86	941,86	0,00	4.558,14
Administração Geral	5.500,00	5.500,00	941,86	941,86	0,00	4.558,14	941,86	941,86	0,00	4.558,14
Transporte	246.000,00	246.000,00	33.002,06	33.002,06	0,05	212.997,94	33.002,06	33.002,06	0,14	212.997,94
Transporte Rodoviário	246.000,00	246.000,00	33.002,06	33.002,06	0,05	212.997,94	33.002,06	33.002,06	0,14	212.997,94
Desporto e Lazer	78.000,00	78.000,00	10.217,42	10.217,42	0,01	67.782,58	10.217,42	10.217,42	0,04	67.782,58
Administração Geral	38.000,00	38.000,00	5.633,07	5.633,07	0,01	32.366,93	5.633,07	5.633,07	0,02	32.366,93
Desporto Comunitário	40.000,00	40.000,00	4.584,35	4.584,35	0,01	35.415,65	4.584,35	4.584,35	0,02	35.415,65
TOTAL	12.547.980,00	12.547.980,00	2.083.721,46	2.083.721,46	2,87	10.464.258,54	1.433.411,59	1.433.411,59	5,96	11.114.568,41

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2016, 08h e 23m.

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Março/2015 a Fevereiro/2016

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2016
	Março/2015	Abril/2015	Maió/2015	Junho/2015	Julho/2015	Agosto/2015		
	Setembro/2015	Outubro/2015	Novembro/2015	Dezembro/2015	Janeiro/2016	Fevereiro/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	20.923.295,93	19.852.788,38	16.833.219,24	16.702.413,29	15.235.902,88	13.507.174,61	226.989.955,44	231.972.850,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	14.723.165,54	15.798.518,51	13.790.765,32	24.486.842,67	34.909.616,85	20.226.252,22	47.595.771,12	54.490.500,00
Outras Receitas Tributárias	8.788.619,17	3.507.831,43	2.943.222,26	2.900.755,83	3.038.381,36	2.952.010,87	47.595.771,12	54.490.500,00
Outras Receitas Tributárias	2.878.782,17	2.907.709,16	2.892.828,17	5.766.027,20	3.449.559,01	5.570.044,49	47.595.771,12	54.490.500,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	592.076,49	618.873,72	456.299,50	426.652,62	406.115,74	429.031,96	5.800.472,85	7.170.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	18.647,23	936.584,39	88.099,86	582.884,48	1.104.814,93	140.391,93	7.942.900,83	3.395.720,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	322.778,98	322.743,92	373.363,85	386.062,19	416.267,04	413.383,50	7.942.900,83	3.395.720,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	294.577,68	414.297,19	319.886,71	3.703.384,46	619.032,15	357.123,16	7.942.900,83	3.395.720,00
RECEITA DE SERVIÇOS	320,00	995,00	-	845,00	250,00	3.540,00	20.498,50	115.720,00
RECEITA DE SERVIÇOS	5.070,00	1.136,00	1.591,50	3.412,25	-	3.338,75	20.498,50	115.720,00
RECEITA DE SERVIÇOS	8.674,14	7.030,70	11.891,05	8.457,94	11.041,99	6.867,12	273.564,77	170.390,00
RECEITA DE SERVIÇOS	8.905,17	13.375,18	6.651,71	173.788,99	10.549,51	6.331,27	273.564,77	170.390,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.718.729,41	14.953.314,62	12.537.656,98	12.489.804,42	10.739.433,09	9.449.509,22	159.976.566,26	158.101.680,00
Outras Transferências Correntes	11.230.211,93	11.238.297,98	10.231.110,60	13.950.522,66	28.800.688,51	13.637.286,84	159.976.566,26	158.101.680,00
Outras Transferências Correntes	10.718.729,41	14.953.314,62	12.537.656,98	12.489.804,42	10.739.433,09	9.449.509,22	159.976.566,26	158.101.680,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	11.230.211,93	11.238.297,98	10.231.110,60	13.950.522,66	28.800.688,51	13.637.286,84	159.976.566,26	158.101.680,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	492.097,74	441.998,99	510.785,60	489.835,29	624.413,66	252.831,94	5.380.181,11	8.528.840,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	286.971,36	287.118,61	250.596,77	306.822,63	924.972,74	511.735,78	5.380.181,11	8.528.840,00
DEDUÇÕES (II)	1.373.344,91	2.043.760,28	1.682.438,02	1.659.769,27	1.219.996,86	1.150.029,24	20.411.666,39	20.223.600,00
Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	1.380.262,72	1.353.446,84	1.211.387,89	1.619.968,73	3.865.602,82	1.851.658,81	20.411.666,39	20.223.600,00
Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	1.373.344,91	2.043.760,28	1.682.438,02	1.659.769,27	1.219.996,86	1.150.029,24	20.411.666,39	20.223.600,00
Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	1.380.262,72	1.353.446,84	1.211.387,89	1.619.968,73	3.865.602,82	1.851.658,81	20.411.666,39	20.223.600,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	19.549.951,02	17.809.028,10	15.150.781,22	15.042.644,02	14.015.906,02	12.357.145,37	206.578.289,05	211.749.250,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	13.342.902,82	14.445.071,67	12.579.377,43	22.866.873,94	31.044.014,03	18.374.593,41	206.578.289,05	211.749.250,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2016, 08h e 21m.

Caixa Apos.Pensoes Serv.Pub.Mun.Cianorte-PR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Orçamento da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
RECEITAS PREV. - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	13.270.000,00	13.270.000,00	2.618.380,62	1.782.406,99
RECEITAS CORRENTES	12.370.000,00	12.370.000,00	2.618.380,62	1.782.406,99
Receita de Contribuições dos Segurados	6.035.000,00	6.035.000,00	810.810,28	714.173,82
Pessoal Civil	6.035.000,00	6.035.000,00	810.810,28	714.173,82
Ativo	5.990.000,00	5.990.000,00	805.474,43	711.901,35
Inativo	45.000,00	45.000,00	5.335,85	2.272,47
Pensionista	-	-	-	-
Pessoal Militar	-	-	-	-
Ativo	-	-	-	-
Inativo	-	-	-	-
Pensionista	-	-	-	-
Outras Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Receita Patrimonial	4.235.000,00	4.235.000,00	1.487.662,35	773.342,28
Receitas Imobiliárias	50.000,00	50.000,00	9.660,32	4.980,00
Receitas de Valores Mobiliários	4.185.000,00	4.185.000,00	1.478.002,03	768.362,28
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	2.100.000,00	2.100.000,00	319.907,99	294.890,89
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	2.100.000,00	2.100.000,00	319.784,89	293.763,14
Demais Receitas Correntes	-	-	123,10	1.127,75
RECEITAS DE CAPITAL	900.000,00	900.000,00	-	-
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	900.000,00	900.000,00	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	13.930.000,00	13.930.000,00	1.978.986,10	1.704.984,13
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (III)=(I+II)	27.200.000,00	27.200.000,00	4.597.366,72	3.487.391,12

Caixa Apos.Pensoes Serv.Pub.Mun.Cianorte-PR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Orçamento da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)	16.765.000,00	16.765.000,00	2.368.160,45	1.984.070,58	2.306.225,83	1.973.932,82
ADMINISTRAÇÃO	875.000,00	875.000,00	175.039,63	99.417,84	113.105,01	89.280,08
Despesas Correntes	855.000,00	855.000,00	172.786,73	99.102,34	110.852,11	88.964,58
Despesas de Capital	20.000,00	20.000,00	2.252,90	315,50	2.252,90	315,50
PREVIDÊNCIA	15.890.000,00	15.890.000,00	2.193.120,82	1.884.652,74	2.193.120,82	1.884.652,74
Pessoal Civil	15.810.000,00	15.810.000,00	2.193.120,82	1.884.652,74	2.193.120,82	1.884.652,74
Aposentadorias	12.950.000,00	12.950.000,00	1.810.887,09	1.573.669,45	1.810.887,09	1.573.669,45
Pensões	2.860.000,00	2.860.000,00	382.233,73	310.983,29	382.233,73	310.983,29
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-
Pessoal Militar	-	-	-	-	-	-
Reformas	-	-	-	-	-	-
Pensões	-	-	-	-	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Previdenciárias	80.000,00	80.000,00	-	-	-	-
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	-	-	-	-	-	-

Demais Despesas Previdenciárias	80.000,00	80.000,00	-	-	-	-
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)	130.000,00	130.000,00	14.160,84	15.409,30	14.160,84	15.409,30
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS (VI)=(IV+V)	16.895.000,00	16.895.000,00	2.382.321,29	1.999.479,88	2.320.386,67	1.989.342,12
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII)=(III-VI)	10.305.000,00	10.305.000,00	-	-	2.276.980,05	1.498.049,00

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR	APORTES REALIZADOS
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS	-
Plano Financeiro	-
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	-
Recursos para Formação de Reserva	-
Outros Aportes para o RPPS	-
Plano Previdenciário	-
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	-
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial	-
Outros Aportes para o RPPS	-

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	10.305.000,00

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	2016	2015
CAIXA	-	-
BANCOS CONTA MOVIMENTO	223.711,25	191.431,91
INVESTIMENTOS	45.939.738,22	43.689.785,65
OUTROS BENS E DIREITOS	-	-

Caixa Apos.Pensoes Serv.Pub.Mun.Cianorte-PR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Orçamento da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
			RECEITAS CORRENTES (VIII)	13.930.000,00
Receita de Contribuições	13.930.000,00	13.930.000,00	1.978.986,10	1.704.984,13
Patronal	10.330.000,00	10.330.000,00	1.578.986,10	1.334.496,15
Pessoal Civil	10.330.000,00	10.330.000,00	1.578.986,10	1.334.496,15
Ativo	10.330.000,00	10.330.000,00	1.578.986,10	1.334.496,15
Inativo	-	-	-	-
Pensionista	-	-	-	-
Pessoal Militar	-	-	-	-
Ativo	-	-	-	-
Inativo	-	-	-	-
Pensionista	-	-	-	-
Para Cobertura de Déficit Atuarial	3.600.000,00	3.600.000,00	400.000,00	370.487,98
Em Regime de Débitos e Parcelamentos	-	-	-	-
Receita Patrimonial	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (IX)	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XI)=(VIII+IX)	13.930.000,00	13.930.000,00	1.978.986,10	1.704.984,13

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS-RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
			ADMINISTRAÇÃO (XII)	130.000,00	130.000,00	14.160,84
Despesas Correntes	130.000,00	130.000,00	14.160,84	15.409,30	14.160,84	15.409,30
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XIII)=(XII)	130.000,00	130.000,00	14.160,84	15.409,30	14.160,84	15.409,30

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Superintendência da CAPSECI, 21/Mar/2016, 16h e 07m.

Prefeitura Municipal de Cianorte - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Nominal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO V(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/Dez/2015	Em 31/Dez/2015	Em 29/Fev/2016
	(a)	(b)	(c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	-	-	-
DEDUÇÕES(II)	30.225.390,84	30.225.390,84	51.848.081,58
Disponibilidade de Caixa Bruta	37.744.294,81	37.744.294,81	60.245.168,91
Demais Haveres Financeiros	-	-	-
(-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	7.518.903,97	7.518.903,97	8.397.087,33
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(III)=(I-II)	-30.225.390,84	-30.225.390,84	-51.848.081,58
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES(IV)	-	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS(V)	-	-	-
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA(VI)=(III+IV-V)	-30.225.390,84	-30.225.390,84	-51.848.081,58

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre	Até o Bimestre
	(c-b)	(c-a)
VALOR	-21.622.690,74	-21.622.690,74

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO		
	Em 31/Dez/2015	Em 31/Dez/2015	Em 29/Fev/2016
	(a)	(b)	(c)
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA(VII)	-	-	-
Passivo Atuarial	-	-	-
Demais Dívidas	-	-	-
DEDUÇÕES(VIII)	-	-	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	-	-	-
Investimentos	-	-	-
Demais Haveres Financeiros	-	-	-
(-)Restos a Pagar Processados	-	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA(IX)=(VII-VIII)	-	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS(X)	-	-	-
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA(XI)=(IX-X)	-	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2016, 08h e 51m.

Prefeitura Municipal de Cianorte-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/	Até o Bimestre/
		2016	2015

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	212.582.523,25	49.418.607,44	30.976.883,69
RECEITA TRIBUTÁRIA	54.490.500,00	9.019.603,50	9.951.260,03
IPTU	-	-	-
ISS	-	-	-
ITBI	-	-	-
IRRF	3.960.000,00	685.327,21	574.184,42
Outras Receitas Tributárias	50.530.500,00	8.334.276,29	9.377.075,61
Receita de Contribuição	7.170.000,00	1.245.206,86	1.016.057,42
Receita Previdenciária	-	-	-
Outras Contribuições	7.170.000,00	1.245.206,86	1.016.057,42
Receita Patrimonial Líquida	3.395.720,00	976.155,31	353.778,85
Receita Patrimonial	3.395.720,00	976.155,31	353.778,85
(-)Aplicações Financeiras	-	-	-
Transferências Correntes	138.711.353,25	36.720.713,72	18.526.869,01
Cota-Parte do FPM	-	-	-
Cota-Parte do IPVA	-	-	-
Cota-Parte do ICMS	-	-	-
Convênios	-	-	-
Outras Transferências Correntes	138.711.353,25	36.720.713,72	18.526.869,01
Demais Receitas Correntes	8.814.950,00	1.456.928,05	1.128.918,38
Dívida Ativa	7.019.300,00	896.475,42	772.264,45
Diversas Receitas Correntes	1.795.650,00	560.452,63	356.653,93
RECEITAS DE CAPITAL(II)	13.002.450,41	3.733.330,25	200.035,00
Operações de Crédito(III)	7.000.000,00	788.129,88	-
Amortização de Empréstimos(IV)	-	-	-
Alienação de Bens(V)	2.626.500,00	2.653.920,50	200.035,00
Transferências de Capital	3.375.950,41	291.279,87	-
Convênios	643.750,00	-	-
Outras Transferências de Capital	2.732.200,41	291.279,87	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)	3.375.950,41	291.279,87	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	215.958.473,66	49.709.887,31	30.976.883,69

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
DESPESAS CORRENTES(VIII)	200.253.838,16	68.483.095,31	38.783.056,03	21.988.715,96	18.044.421,72

Prefeitura Municipal de Cianorte-PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
Pessoal e Encargos Sociais	93.095.125,40	15.343.539,83	13.172.218,58	12.865.225,76	13.160.038,01
Juros e Encargos da Dívida(IX)	250.000,00	43.912,47	22.025,99	43.912,47	22.025,99
Outras Despesas Correntes	106.908.712,76	53.095.643,01	25.588.811,46	9.079.577,73	4.862.357,72
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	200.003.838,16	68.439.182,84	38.761.030,04	21.944.803,49	18.022.395,73
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	31.766.551,24	4.211.598,13	1.461.258,92	2.070.855,39	453.754,42
Investimentos	29.216.551,24	2.168.412,14	19.502,84	127.669,40	11.998,34

Inversões Financeiras	2.050.000,00	1.970.000,00	1.200.000,00	1.870.000,00	200.000,00
Concessão de Empréstimos(XII)	-	-	-	-	-
Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	2.050.000,00	1.970.000,00	1.200.000,00	1.870.000,00	200.000,00
Amortização da Dívida(XIV)	500.000,00	73.185,99	241.756,08	73.185,99	241.756,08
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	31.266.551,24	4.138.412,14	1.219.502,84	1.997.669,40	211.998,34
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	1.491.146,73	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS(XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	232.761.536,13	72.577.594,98	39.980.532,88	23.942.472,89	18.234.394,07
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)	-16.803.062,47	-22.867.707,67	-9.003.649,19	25.767.414,42	12.742.489,62
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					8.759.835,72

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VL. CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O

EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2016, 08h e 26m.

Prefeitura Municipal de Cianorte - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO VIII(LRF, Art.53, inciso V)

R\$ 1,00

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total (a+b)	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo (b)
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2015				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2015					
RESTOS A PAGAR(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I)												
EXECUTIVO												
GABINETE DO PREFEITO	-	-	-	-	-	508,92	-	-	-	-	508,92	508,92
Gabinete do Prefeito	250,00	247.127,72	246.248,51	-	1.129,21	2.315,80	44.583,40	25.241,64	22.646,54	-	24.252,66	25.381,87
PROCURADORIA JURÍDICA	229,34	-	-	-	229,34	80,00	-	-	-	-	80,00	309,34
Procuradoria Jurídica	-	34.413,51	34.413,51	-	-	1.386,15	-	-	-	-	1.386,15	1.386,15
Assessoria de Planejamento	-	9.311,61	9.311,61	-	-	646,85	-	-	-	-	646,85	646,85
SECRETARIA DE FINANÇAS	5.101,90	-	-	-	5.101,90	423,66	-	-	-	-	423,66	5.525,56
Secretaria de Finanças	3.751,55	138.030,49	136.820,96	-	4.961,08	2.237,86	7.713,25	-	-	-	9.951,11	14.912,19
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	11.186,00	-	-	-	11.186,00	704,33	-	-	-	-	704,33	11.890,33
Secretaria de Administração	8.390,80	365.381,54	361.163,37	-	12.608,97	10.986,78	91.328,81	46.202,78	22.435,37	-	79.880,22	92.489,19
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL	1.295,37	-	-	-	1.295,37	7.501,97	-	-	-	-	7.501,97	8.797,34
Secretaria de Desenvolvimento Municipal	22.388,88	204.888,48	154.678,99	-	72.598,37	17.899,33	45.430,16	2.900,00	2.900,00	-	60.429,49	133.027,86
SECRETARIA DE SAÚDE - FMS	-	-	-	-	-	281,01	-	-	-	-	281,01	281,01
Secretaria de Saúde - FMS	234.451,34	1.836.384,36	1.856.940,40	-	213.895,30	650.161,20	5.158.312,55	1.617.825,50	1.449.228,18	-	4.359.245,57	4.573.140,87
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	-	-	-	-	-	50.000,00	-	-	-	-	50.000,00	50.000,00
Secretaria de Educação	-	1.298.781,39	1.285.346,71	-	13.434,68	50.521,89	1.774.664,68	153.026,87	153.026,87	-	1.672.159,70	1.685.594,38
Sec.de Agric. Abast.e Fom. Agropecuário	-	73.414,34	73.310,34	-	104,00	458,00	-	-	-	-	458,00	562,00
SECR.DE AGRIC., ABAST.E FOM.AGROPECUÁRIO	-	-	-	-	-	13.000,00	-	-	-	-	13.000,00	13.000,00
SECRETARIA AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE	3.360,00	-	-	-	3.360,00	3.360,00	-	-	-	-	3.360,00	6.720,00
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER	-	-	-	-	-	26,25	-	-	-	-	26,25	26,25
Secretaria de Esportes e Lazer	-	108.206,31	107.523,85	-	682,46	917,47	155.126,71	2.921,01	2.921,01	-	153.123,17	153.805,63
Sec. Ind. Com. Vest. Turismo e Serviços	6.378,60	34.981,24	34.981,24	-	6.378,60	26.757,20	280.946,10	106.807,37	106.807,37	-	200.895,93	207.274,53
SECRETARIA DE INDUSTRIA,COM.SERV.TURISMO	2,22	-	-	-	2,22	-	-	-	-	-	-	2,22
SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL	-	-	-	-	-	33,15	-	-	-	-	33,15	33,15
Secretaria de Bem Estar Social	-	402.622,28	133.395,38	-	269.226,90	982,50	405.226,79	66.060,00	2.863,50	-	403.345,79	672.572,69
Secretaria de Meio Ambiente	1.875,40	68.356,02	67.774,66	-	2.456,76	738,60	4.237,43	2.462,13	2.462,13	-	2.513,90	4.970,66
Secretaria de Serviços Municipais	27.699,86	1.370.583,27	863.209,63	-	535.073,50	463.411,86	2.313.484,62	737.980,86	737.980,86	-	2.038.915,62	2.573.989,12
Secretaria de Integração Governamental	-	9.297,66	9.297,66	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL	326.361,26	6.201.780,22	5.374.416,82	-	1.153.724,66	1.305.340,78	10.281.054,50	2.761.428,16	2.503.271,83	-	9.083.123,45	10.236.848,11

Prefeitura Municipal de Cianorte - Paraná
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e das Despesas c/ Man. Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro e fevereiro de 2016/ Bimestre janeiro-fevereiro

RREO - ANEXO VIII (LDB, Artigo, 72

RECEITAS DO ENSINO	1ºBimestre/16	Acumulado 2016
FUNDEB	4.181.611,19	4.181.611,19
25% (Impostos, IPVA, ITR, Dívida Ativa, Multas, Juros)	1.983.044,74	1.983.044,74

05% (FPM, ICMS, IPI, LC 87/96)	1.001.165,35	1.001.165,35
Remuneração Depósitos Especiais FUNDEB	21.987,18	21.987,18
Remuneração Depósitos Especiais Educação	16.017,12	16.017,12
Remuneração Demais Recursos Vinculados - Educação	33.967,31	33.967,31
Convênios	769.429,50	769.429,50
TOTAL DA RECEITA DO ENSINO	8.007.222,39	8.007.222,39
DESPESAS DO ENSINO	1ºBimestre/16	Acumulado 2016
FUNDEB 60% - Ensino Fundamental	2.168.442,98	2.168.442,98
FUNDEB 60% - Educação Infantil	1.296.817,94	1.296.817,94
FUNDEB 40% - Ensino Fundamental	151.255,39	151.255,39
FUNDEB 40% - Educação Infantil	-	-
TOTAL FUNDEB	3.616.516,31	3.616.516,31
ADMINISTRAÇÃO GERAL	31.790,78	31.790,78
Alimentação e Nutrição	106.830,52	106.830,52
Administração Financeira	37.705,87	37.705,87
ENSINO FUNDAMENTAL	2.043.790,01	2.043.790,01
Educação de Jovens e Adultos	25.624,02	25.624,02
EDUCAÇÃO INFANTIL	1.458.441,84	1.458.441,84
EDUCAÇÃO ESPECIAL	45.414,01	45.414,01
Educação fonte 3.000	113.999,88	113.999,88
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 10% 25%	9.683,29	9.683,29
Ensino Superior	101.851,73	101.851,73
Divisão da Cultura	102.921,35	102.921,35
CONVÊNIOS (PAC, PNAE,SEED, SAL.ED.)	789.492,49	789.492,49
TOTAL DA DESPESA COM ENSINO	8.484.062,10	8.484.062,10
PERCENTUAIS DA DESPESA COM FUNDEB	1ºBimestre/16	Acumulado 2016
Despesas com Professores (60%)	82,44	82,44
Demais Despesas (40%)	3,60	3,60
Total das Despesas	86,03	86,03
PERCENTUAIS ENSINO FUNDAMENTAL	1ºBimestre/16	Acumulado 2016
Receitas (5% e 25%)	2.984.210,09	2.984.210,09
Despesas	2.075.580,79	2.075.580,79
TOTAL	69,55	69,55
PERCENTUAIS DA DESPESA COM EDUCAÇÃO	1ºBimestre/16	Acumulado 2016
Receitas Vinculadas à Educação (Total PMC)	32.978.498,25	32.978.498,25
(-) Receitas de Convênios	769.429,50	769.429,50
(-) Transferências do FUNDEB	4.181.611,19	4.181.611,19
(-) Complementação do Estado (Municipalização)	-	-
(-) Remuneração de Depósitos Especiais	71.971,61	71.971,61
Total de Receitas Vinculadas à Educação	27.955.485,95	27.955.485,95
Despesas com Educação	8.134.752,63	8.134.752,63
(-) Despesas de Convênios	789.492,49	789.492,49
(-) complementação do FUNDEB	(388.145,09)	(388.145,09)
(-) Despesas c/ G. Alimentícios	9.683,29	9.683,29
(-) Despesas Empenhadas na Fonte 3.000	113.999,88	113.999,88
Total de Despesas com Educação	6.833.431,88	6.833.431,88
Percentual de Despesas sobre as Receitas	24,44	24,44

Prefeitura Municipal de Cianorte - PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c)=(a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)	7.000.000,00	788.129,88	6.211.870,12

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	SALDO NÃO EXECUTADO (f)=(d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	31.766.551,24	4.211.598,13	2.070.855,39		27.554.953,11

(-)Incentivos Fiscais a Contribuinte					
(-)Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras					
DESPESAS DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	31.766.551,24	4.211.598,13	2.070.855,39		27.554.953,11
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III)=(I-II)	-24.766.551,24	-3.423.468,25	-	-	-21.343.082,99

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2016, 08h e 30m.

Notas:

¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III;

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro/2016

RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR (c)=(a-b)
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	2.626.500,00	2.653.920,50	-27.420,50
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	132.000,00	-	132.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	2.494.500,00	2.653.920,50	-159.420,50

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (e)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (f)	SALDO A PAGAR (g)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-
Regime Geral da Previdência Social	-	-	-	-	-	-	-
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	-	-	-	-	-	-	-

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2015 (h)	2016 (i) = (Ib - (IIe + II f))	SALDO ATUAL (j) = (IIIh + IIIi)
VALOR (III)			2.653.920,50

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2016, 08h e 32m.

Prefeitura Municipal de Cianorte - Paraná
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo das Receitas e das Despesas c/ Saúde
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro de 2016/ Bimestre Janeiro-Fevereiro
 RREO - ANEXO XII (LC 141/2012, art. 35)

Conselho Municipal da Saúde

RECEITAS	1º BIMESTRE	ACUMULADO 2016
Total de Receitas 15%	4.193.322,89	4.193.322,89
Remuneração Depósitos Especiais Vinculados 15%	14.463,42	14.463,42
Remuneração Depósitos Especiais Vinculados	59.765,12	59.765,12
SAÚDE (Convênios)	4.256.854,78	4.256.854,78
TOTAL	8.524.406,21	8.524.406,21
DESPESAS	1º BIMESTRE	ACUMULADO 2016
Fonte 303 - Saude/perc. Vinculado s/rec.de impostos		
Administração Geral	266.392,88	266.392,88
Atenção Básica	4.077.606,77	4.077.606,77
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	5.052.686,04	5.052.686,04
Suporte Profilático e Terapêutico	5.596.533,41	5.596.533,41
Vigilância Sanitária	90.362,48	90.362,48
Vigilância Epidemiológica	-	-
Administração Financeira	3.869,73	3.869,73
Despesas com pessoal	2.044.737,98	2.044.737,98
TOTAL	17.132.189,29	17.132.189,29
Fonte 0 - Recursos livres	14.212,23	14.212,23
Fonte 346 - Incentivo Financeiro de Custeio do APSUS	-	-
Fonte 495 - Atenção Básica	2.061.418,13	2.061.418,13
Fonte 496 - Atenção Média e Alta Comp. Ambulat. e Hospit	16.087.493,81	16.087.493,81

Fonte 497 - Vigilância em Saúde	160.588,96	160.588,96
Fonte 499 - Gestão do SUS	-	-
Fonte 500 - Bloco Investimentos Rede de Serviços de Saúde	-	-
Fonte 501 - Alienação de Ativos	-	-
Fonte 510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia	142.742,00	142.742,00
Fonte 3000 - Recursos livres - Exercício Anteriores	-	-
Fonte 3303 - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) Ex. Ant.	456.331,14	456.331,14
Fonte 3304 - Receitas alienação Ativos Saúde - Ex. Anterior	-	-
Fonte 3495 - Atenção Básica - Exercícios Anteriores	-	-
Fonte 3497 - Vigilância em Saúde - Exercícios Anteriores	-	-
Fonte 3499 - Gestão do SUS - Exercícios Anteriores	-	-
Fonte 3500 - Bloco Invest.Redde de Serv. Saúde - Ex. Ant.	-	-
Fonte 3510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia - Ex. Ant.	-	-
Fonte 31346 - Incentivo Financeiro de Cust. Do APSUS	-	-
TOTAL	18.922.786,27	18.922.786,27
Resumo das despesas com a Saúde	1º BIMESTRE	ACUMULADO 2016
Despesas com Pessoal - Fonte 303	2.044.737,98	2.044.737,98
Despesas Fonte 303	15.087.451,31	15.087.451,31
Demais Despesas	18.922.786,27	18.922.786,27
Total das Despesas	36.054.975,56	36.054.975,56
PERCENTUAIS DA DESPESA COM SAÚDE	1º BIMESTRE	ACUMULADO 2016
Despesas com Pessoal - Fonte 303	47,91	47,91
Despesas Fonte 303	353,54	353,54
Total Fonte 303	401,45	401,45
Total Demais Despesas	443,41	443,41
TOTAL GERAL	844,86	844,86
PERCENTUAIS DA DESPESA COM SAÚDE	1º BIMESTRE	ACUMULADO 2016
Receitas Vinculadas à Saúde (Total PMC)	32.286.569,27	32.286.569,27
(-) Receitas de Convênios	4.256.854,78	4.256.854,78
(-) Transferências de Convênios Saúde	-	-
(-) Remuneração de Depósitos Especiais	74.228,54	74.228,54
Total de Receitas Vinculadas à Saúde	27.955.485,95	27.955.485,95
Despesas com Saúde	36.054.975,56	36.054.975,56
(-) Despesas de Convênios	18.922.786,27	18.922.786,27
Total de Despesas empenhadas com Saúde	17.132.189,29	17.132.189,29
Percentual de Despesas empenhadas sobre as Receitas	61,28	61,28

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo das Despesas de Caráter Continuado Derivadas das Parcerias Público-Privadas
 Contratadas
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Dezembro/2016

Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28 - Anexo XIII

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2016		SALDO TOTAL (c)=(a+b)							
		No bimestre	Até o Bimestre (b)								
TOTAL DE ATIVOS											
Direitos Futuros											
Ativos Contabilizados na SPE											
Contrapartida para Provisões de PPP											
TOTAL DE PASSIVOS(I)											
Obrigações Não Relacionadas a Serviços											
Contrapartida para Ativos da SPE											
Provisões de PPP											
GARANTIAS DE PPP (II)											
SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III)=(I-II)											
PASSIVOS CONTINGENTES											
Contraprestações Futuras											
Riscos Não Provisionados											
Outros Passivos Contingentes											
ATIVOS CONTINGENTES											
Serviços Futuros											
Outros Ativos Contingentes											
DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE	EXERCÍCIO/2017	EXERCÍCIO/2018	EXERCÍCIO/2019	EXERCÍCIO/2020	EXERCÍCIO/2021	EXERCÍCIO/2022	EXERCÍCIO/2023	EXERCÍCIO/2024	EXERCÍCIO/2025
Do Ente Federado											
Das Estatais Não-Dependentes											
TOTAL DAS DESPESAS											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)											
TOTAL DAS DESPESAS/RCL(%)											

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2016, 08h e 34m.

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

LRF, Art. 48 - Anexo XIV

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Até o bimestre

RECEITAS		
Previsão Inicial da Receita		220.729.500,00
Previsão Atualizada da Receita		224.751.700,41
Receitas Realizadas		53.151.937,69
Déficit Orçamentário		-
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)		8.759.835,72
DESPESAS		
Dotação Inicial		220.729.500,00
Créditos Adicionais		12.782.036,13
Dotação Atualizada		233.511.536,13
Despesas Empenhadas		72.694.693,44
Despesas Liquidadas		24.059.571,35
Despesas Pagas		17.074.365,01
Superávit Orçamentário		29.092.366,34

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o bimestre
Despesas Empenhadas		72.694.693,44
Despesas Liquidadas		24.059.571,35

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		
Receita Corrente Líquida		206.578.289,05

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o bimestre
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos		
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)		0,00
Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)		0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação a Meta (b/a)
Resultado Nominal			-21.622.690,74	
Resultado Primário		0,00	25.767.414,42	

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		7.518.903,97	0,00	6.365.179,31	1.153.724,66
<i>Poder Executivo</i>		7.518.903,97	0,00	6.365.179,31	1.153.724,66
<i>Poder Legislativo</i>		0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		11.586.395,28	0,00	2.503.271,83	9.083.123,45
<i>Poder Executivo</i>		11.586.395,28	0,00	2.503.271,83	9.083.123,45
<i>Poder Legislativo</i>		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		19.105.299,25	0,00	8.868.451,14	10.236.848,11


Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

LRF, Art. 48 - Anexo XIV R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o bimestre		
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	6.988.871,49	25%	6.833.431,88	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio				
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamental	2.508.966,71	60%	3.465.260,92	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o bimestre	Saldo Não Realizado	
Receitas de Operações de Crédito		788.129,88	6.211.870,12	
Despesa de Capital Líquida		2.070.855,39	29.695.695,85	

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos				
Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (IV-V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre		Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		2.653.920,50		-27.420,50
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00		2.653.920,50
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	4.207.786,31	15%	17132189,29	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas/RCL (%)				

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2016, 08h e 37m.

 Prefeitura do Município de Cianorte-PR Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência Janeiro a Fevereiro/Bimestre Janeiro-Fevereiro 2016						
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	CRÉDITOS ADICIONAIS (b)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)=(a+b)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO A EMPENHAR (c-d)
				No Bimestre (d)	Até o Bimestre (d)	
DESPESAS	793.260,00	-	793.260,00	114.017,83	114.017,83	679.242,17
DESPESAS CORRENTES	777.760,00	-	777.760,00	114.017,83	114.017,83	663.742,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	405.000,00	-	405.000,00	49.316,91	49.316,91	355.683,09
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	372.760,00	-	372.760,00	64.700,92	64.700,92	308.059,08
DESPESAS DE CAPITAL	15.500,00	-	15.500,00	-	-	15.500,00
INVESTIMENTOS	15.500,00	-	15.500,00	-	-	15.500,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-
RESERVA ORÇAMENTÁRIA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	793.260,00	-	793.260,00	114.017,83	114.017,83	679.242,17



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil